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Praga czesku
Lipsk -. •. • , 
Wiedeń •
Kolonja •. • , 
Stuttgart . , 
Lwów . .
Budapeszt
Tryest. . .
Strasburg

Ogłoszenia
Reklamy: za jeden wiersz 

pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Ńeitrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy pierwszy raz 
10 !>., każdy następny raz 8 k.

Małe ogłoszenia: za jeden wy
rca pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz 1% kop.

Przewodnik adresowy: za 
1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłosze
nia do „Przewodnika* przyjmuje 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajch • 
mana i Frendlera, ulica Senator
ska nr 18.

SPISU JEDNODNIOWEGO M. WARSZAWY
v r. 1882 im,

. ‘29-39 °/e 
•. 30-22 
'. 30-33
. 30-42
. 31-20
. 32-92
. 33-34
. 33-45
. 34-—

ska była wystawioną na ciężkie próby, łatwo zaś 
dostrzedz jak korzystną grę ma Bismark w partji 
z Francją. Celem tej gry jest wzmocnić Niemcy 
bezwzględnie i względnie, aby uwieńczyć dzieło 
swego życia, gdyby Francja była tak nierozsądną i 
zanadto zaangażowała się na Wschodzie.”
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Ulaer pojedynczy kop. 5.

który tak usilnie nastawa! na utrwalenie u nas rze- 
czypospolitcj, ze swego stanowiska okazał daleko 
więcej bystrości poglądu i przenikliwości niż lud 
francuski.”

Organa radykalne i skrajne zapytują ironicznie, 
dlaczego p. Ferry nie zaprosił księcia pruskiego, a- 
by obrał drogę na Paryż, gdzie ludność niezawodnie 
dałaby prezesowi gabinetu ponowną sposobność do 
upokarzających przeprosin. Jednocześnie też dzien
niki usiłują puścić w obieg dziecinne pogłoski, że 
republikanie hiszpańscy zamierzają następcę tronu 
niemieckiego wygwizdać na ulicy, że mu już prze
słali listy z pogróżkami i t. p.

Rząd hiszpański pragnąłby o ile można złagodzić 
złe wrażenie, jakie podróż księcia pruskiego wywo
łuje we Francji i dlatego za pośrednictwem ajencji 
Fabra rozesłał pólurzędową notę, zaprzeczającą tej 
wizycie wszelkiego politycznego charakteru. „Hi- 
szpanja—jak powiedziano w tym komunikacie— 
jest krajem tak ściśle konstytucyjnym jak Anglja, 
zjazdy zatem monarchów nie mogą mieć tutaj ża
dnego politycznego znaczenia.” Z drugiej strony 
także prasa czerpiąca natchnienie ze sfer urzędo
wych w Niemczech zastrzega się przeciw przypisy
waniu tym odwiedzinom politycznej dążności i 
przedstawia je jako akt kurtuazji wywołanej bytno
ścią w Niemczech króla Alfonsa i chęcią dania mu 
pewnej satysfakcji za nieprzyjemności paryskie. 
Łatwo jednakże poznać z tonu tych półurzędowych 
zapewnień, iż kreślone sąjedynie ze względów kon
wencjonalnych i że dla Niemiec kie jest to bynaj
mniej nie na rękę iż opinja publiczna we Francji 
przedstawia sobie zamierzoną podróż księcia pru
skiego, jako fakt stwierdzający istnienie ściślejszych 
węzłów pomiędzy Hiszpanją a Niemcami. Koln. 
Ztg wprost nawet powiada hiszpanom, że przyjaźń 
Niemiec korzystniejszą dla nich być może, niż sym
patie „niepewnych i zarozumiałych francuzów, któ
rych muzea pysznią się jeszcze dzisiaj arcydziełami 
zrabowanemi hiszpanom.”

To też pomimo tych obustronnych półurzędowych 
zapewnień, odejmujących podróży księcia pruskie
go wszelkie donioślejsze znaczenie, dzienniki angiel
skie mówią o niej jako o fakcie wyższej politycznej 
doniosłości. „Ks. Bismark — mówi Standard — po
woli lecz na pewno, częścią własną zręcznością, 
częścią wskutek błędów Francji, stworzył jej w Eu
ropie pewną liczbę nieprzyjaciół, którzy na nią spo
glądają zimno i podejrzliwie. Anglja wprawdzie, 
jak powiedział Waddington na uczcie u lorda-majo- 
ra, może się tylko nazwać przyjaciółką Francji, nio 
należy jednak zapominać, że i ta przyjaźń angiel-

II. . •
Pod względem ilości osób zostających w związ

kach małżeńskich wielkie miasta różnią się bardzo 
od reszty kraju.

Wielka ilość młodzięży dorosłej w wielkich mia
stach powinnaby spowodować większą ilość zawie
ranych ślubów, ale przeciwdziałają temu naprzód 
trudności znalezienia zajęcia .i utrzymania rodziny, 
następnie niższy stopień mprąlności w miastach, ła
twość zaspokojenia potrzeb, fizjologicznych przez 
związki dorywcze i. czasowe i przyzwyczajenie do 
zbytków.

Te wpływy przeciwdziałające wstrzymują od za
wierania stałych związków małżeńskich w takiej1 
mierze, iż zwykle w wielkich miastach, pomimo 
większej ilości osób dorosłych pomiędzy ludnością, 
okazuje się mniej pozostających w związkach mał
żeńskich niż w pozostałem państwie.

Tak np. w Węgrzech 4P/0 ludności pozostaje* 
w związkach małżeńskich", zaś w samym Budapesz
cie tylko 331/.1%- *

W Warszawie podczas ostatniego spisu jednodnio
wego ludności oka’zalo się zostających w związkach 
małżeńskich 34%,tj.' trochę więcej niż jedna trzecia 
ludności ogólnej. Porównywając z innemi miasta
mi, stosunek ten jest dosyć- korzystnym, albowiem 
mają większy tylko Berlin 85% (34-67) i Hamburg 
35% (24-9Q). Mniej n-iż-Warszawa liczą:
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Wrzesień 1883.
. dawnych zabudowaniach klasztornych, obok 
^wspanialszego z weneckich kościołów S. Maria 
..e* Frari, przy uliczce Rio Terra S. Toma, mieści 

’9 bogate, troskliwą opieką rządu włoskiego oto- 
z°ne, archiwum państwowe weneckie.
Gdy"się juiToczy moje nasyciły dowoli widokiem 

, ^przeróżniejszych cudów, jakiemi genjusz mis
iów i strokroć od nich wspanialsza natura uposa
żyły marmurowe miasto lagun, a myśl stęskniona 

0 zadrukowanej i zapisanej bibuły nakazała wy
uczać nieco w ciszy bibliotecznych murów, skiero
wałem z upragnieniem kroki w stronę gmachu, na 
putonie którego złocistemi, wielkiemi literami ja- 
^Jieją słowa: „Hegla torrintemdenza agli Archivi 

, Oprócz pobudki zaspokojenia zwykłej ciekawo- 
widokiem skarbca, mieszczącego w sobie tyle 

vażnych zabytków do historji krajów, które z rze
czpospolitą św. Marka w dyplomatycznych pozo- 
8t^Waly stosunkach, wiódł mnie w progi weneckie- 

archiwum jeden jeszcze, ściśle określony zamiar 
dobycia dla dziejów ojczystych ważnego history- 
®zneg0 źródła.
Aid/ w tatach 1846.—_1849-ym^nipodżął<wany

Od chwili nieudanej wyprawy ś. p. hrabiego Ale 
ksandra na zdobycie owego złotego dla dziejów poi 
skich runa wiele zaszło dla pięknej Wenecji pomyśl
nych a niespodziewanych wydarzeń. Z cedrowych, 
masztów pląsu św. Marka powiały znowu, chwilowo 
w r. 1848-ym, stanowczo zaś w r. 1866-ym dawne, 
dumne godła rzeczypospolitej. Orzeł austrjacki o- 
puścił oskubane skrzydła i zwrotnym lotem pomknął 
zawstydzony poza wzgórza Pontebby, na frontonie 
zaś po-klasztornego gmachu dei Frari z rozkazu Wi-i 
która Emanuela zajaśniał złocistemi głoskami napis: 
„Archivi Veneti", a drzwi, dotychczas szczelnie zam-j 
knięte, dla wszystkich żądnych nauki i poszukiwań 
stanęły na oścież otworem...

Nie bez uczucia tajemnej radości zbliżyłem się do: 
podwoi upragnionego skarbca. Zdawało roi się, iźi 
być może będę pierwszym z szczęśliwych śmiertel
ników, którym los uprzejmy zachował pomyślną' 
sposobność przysłużenia się historji krajowej nie
znanym, a do tego tyle ponętnym pomnikiem.,. Już 
przed oczyma rozbujało; fantazji widziałem w odda
li spory tom, pięknemi drukowany czcionkami o 
wspaniałym tytule: „Relacje rezydenta weneckiego 
z czasów'Jana Sobieskiego, pisane z Warszawy do' 
weneckiego senatu”, odpisane z oryginałów przez... 
Zabierałem się już w myśli do poważnego studjurii 
nad osobami i faktami owej ciekawej w dziejach' 
ojczystych epoki, pragnąc zaopatrzyć surowy mate- 
rjał wyczerpującym, naukowym komentarzem.

nprzegmość włochów w udzięląniu informa-

Przegląd polityczny.
E^dróż księcia pruskiego, który dzisiaj opuszcza 
l rlin, stanowi przedmiot dosyć obszernych uwag i 

^fintarzy w prasie europejskiej i jest w tej chwili 
b/ip^szym punktem porządku dziennego. Ażeby 
ta iiąć przejazdu przez Francję, niemiecki następ- 
. tronu obrał uciążliwszą i dłużej trwającą drogę 
ei^ką przez Genuę i Barcelonę. Obranie tej dro- 
■ > że się tak wyrazimy neutralnej, nie przeszkadza 

asie francuskiej, nawet umiarkowanej, wysnuwać
V ^1° posępnych konkluzyj z tego aktu politycznej 

rtuazji niepozbawionego niezawodnie i polity- 
^ch celów. . ,

„ »Wypadek ten — pisze jeden z najumiarkowan- 
b|‘Vjh organów, Temps—dowodzi, że nie byliśmy w 
Di^zie, uważając obecną hiszpańską dynastje za 
r»e\ezPieczeństwo dla republikańskiej Francji. Te- 
^z inż zaprzeczyć niepodobna, że owo przymierze, 

które nie chciano wierzyć, istnieje rzeczywiście. 
t;<marte ZOstal° prawie w oczach naszego reprezen- 
bie a w Hiszpanji, który tego wcale nie zauważył i 
żh2r2e-8trzegl 0 tem swojego rządu. Jeden z naj- 
Wiec°™ra“ZnC11- W0(,zów armji niemieckiej jedzie 
kownik AlfonsVr?  kcJS koszar ułańskich, które puł- 
Pyreneów PnU.* ty wybudował po tamtej stronie 
rve)> ne°r‘ Żv s,9 on nowym żołnierzom, któ- 
ych gorliwość burbońSjja2rekl.utowała przeciw nam

1 zobaczy czy na nich liczyć może...”
•I isma orleanistowskie nie przypuszczają, żeby po

dróż księcia pruskiego stanowiła odpowiedź na przy- 
^cie, jakiego doznał w Paryżu w dniu 29-ym wrze
nia król Alfons. „Odosobnienie Francji — pisze 
l°niteur unitersel — pochodzi z przyczyn, które 

trle żadnego związku z odwiedzinami następcy 
gj,°nu, pieniieckiego w Hiszpanji. Słabość nasza i bez- 

daleko głębiej sięgające korzenie, to 
, lnak jest niestety prawdą, że gabinet berliński,

Aleksander hr. Przezdziecki zwiedzał archiwa wło
skie, szukając w nich materjału dla przyszłych 
swych pomnikowych wydawnictw, biedna Wenecja 
jęczała podówczas pod jarzmem obcej wszechwła
dzy, a bogate jej archiwa, kluczem podejrzliwych 
strażników zamknięte, z trudnością odmykały się 
dla badaczy miejscowych, tem mniej zaś dla cudzo
ziemców.

Dzięki powadze, jakiej już podówczas hr. Przez
dziecki w nauce używał, pozwolono młodemu bada
czowi, na wyraźny wszelako rozkaz Metternicha 
nadesłany z Wiednia, przeniknąć do zaklętego 
skarbca.

Z wyjątkiem jednak kilku małoważnych tomów 
korespondencyj królów polskich, prymasów i kancle- 
rzów, nie okazano mu jednego, najciekawszego źróą 
dla, a mianowicie listów rezydenta weneckiego w War-i 
szawie za czasów panowania Jana .Sobieskiego do 
senatu pisanych, które, według zapewnienia znaw
ców, obejmować miały niesłychanie ciekawy i wa
żny materjał do dziejów odsieczy wiedeńskiej...

Tajemnica otaczająca owe listy tak ściśle obser
wowaną była, iż nie chciano ich użyczyć ani Edwar
dowi hr. Raczyńskiemu, ani nawet, pomimo silnych 
protekcyj, panu de Salvandy do powtórnego wyda
nia dziejów Jana Sobieskiego.

Mówiono, że powodem takiej tajemniczej rezer
wy miał być ton uszczypliwy i nieprzyjazny dla 
dworu wiedeńskiego, jakiego rezydent wenecki w ra- 
portach^^welęli, dpppśęić si§ esinwii"*. - • * ;

t Jutro w kościele archikatedralnym św. Jana, o 
ruinie 9-ej zrana, odprawioną będzie ku czci Naj- 
„Jęłszego Sakramentu solenna wotywa z asystą i 
Pr°cesją*
htakąż jak wyżej intencję, również jutro, od- 
. .^ione będzie nabożeństwo w kościele św. Kazi- 
j.lerza (panien sakramentek), mianowicie: o godzi- 
3 c.^*ej i pół zrana uroczysta wotywa, a o godzinie

U i pół z południa takież nieszpory.
ki Najświętszy Sakrament od rana aż do ukoncze-

Popołudniowego nabożeństwa bez przerwy bę- 
s^wystawionym. ___________________

Ogłoszenia i prernmerntę przyjmuje kantor KurjeraWarszmcslciego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej
wieczorem, w niedziele i święta od godz 10-ej rano do 1-ei w południe^__________ ___

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dnie poświąteczna tylko wieczorem.
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na wstępie gcownego cci u oawieazin, przyzwoniem Kami znajdować się luiun ivij am w rocu nareszcie kliblusz supragww*v~ .
piętnie*na wędrówką po ^opustoszały ,̂ foljałami i [ .posłów weneckich.od r. Ijj74«go> były i^daUje. lata, Uniem., Opowiedziałem mu, jaki mnie w«»*

cji cudzoziemcom nadawała owym złudzeniom po
zór rzeczywistości, do tego stopnia, iż ujmując za 
klamkę archiwum, trzymałem już pod pachą spory 
zwitek papieru, w kieszeni zaś prośbę lakonicznie 
zredagowaną: „Spet labile Direzione dell Archivio di 
Stato in Venezia, Prego che mi sia permesso di far 
studi, intorno alia stori.a della Polonia”, co, jak mnie 
uprzedzono, stanowi nieodzowny warunek dopuszcze
nia do kwerendy w archiwum. W nadziejach mo
ich utwierdził mnie pobieżny przegląd nazwisk księ
gi wizytacyjnej w przysionku archiwum dla odwie
dzających złożonej, w której, z wyjątkiem kilku na
zwisk polskich (niektóre z nich dla fantazji miały 
końcówki ini...) nie znalazłem nazwisk znanych ar
chiwalnych szperaczy, co mogło służyć za dowód, iż 
będę pierwszym z nadwiślańskich śmiertelników, 
którzy po Przezdzieckim, w wyłuszczonym powyżej 
zamiarze, do wrót weneckiego skarbu się dobrali...

Kustosz archiwum, człowiek młody, jak na uczo
nego wiocha, dosyć zrozumiałym językiem francu
skim władający, z uprzedzającągrzccznościąoświad
czył gotowość oprowadzenia mnie po salach i oka
zania rzeczy widzenia godnych. Przyznam się, iż 
oglądanie szaf bibljotecznych (choćby tak bogatych, 
jak -watykańskie) i grzbietów książek nawet elzewi- 
rem drukowanych, do namiętności moich nie należy. 
Nie chcąc wszelako zbytnią skwapliwością zdradzić 
na wstępie głównego celu odwiedzin, przyzwoliłem 

pargaminami ze wszech stron przybranych koryta
rzach, zwracając podczas owej wędrówki baczną 
uwagę na napisy z wymienieniem krajów, do któ
rych się szafy odnosiły.

W zakątku jednej z sal wyczytałem nareszcie na
pis ponętny: „Polonia”, a na deseczce szafki, mniej- 
szemi literami wyraz: „secreta”.

Tu był kres mojej wędrówki...
Wynurzyłem tedy bez ogródek grzecznemu kusto

szowi, iż ten właśnie zakątek stanowi oddawna 
przedmiot moich gorących pragnień i że wdzięcznym 
będę, jeśli mi wyjednanem zostanie zezwolenie na 
przejrzenie choćby powierzchowne treści owych 
ksiąg zatytułowanych na grzbiecie nazwą: „Dispacci 
degli ambacciatori veneti al Senato”.

Na to otrzymałem odpowiedź, iż dyrektor archi
wum nie znajdzie zapewne przeszkód w spełnieniu 
tej prośby.

Jakoż p. kustosz, pozostawiwszy mnie chwilowo 
samego w sali, zeszedł na dół do gabinetu dyrekto
ra po decyzje.

Pożądliwie zbliżyłem się do zamkniętej szafy i 
przez szyby jej okienek zacząłem szukać upragnio
nego tomu relacyj z datą 1682—1683. Nie miałem 
żadnej wątpliwości, iż ten tom właśnie, tak staran
nie przed Przezdzieckim, Salvandym i Raczyńskim 
przez austrjaków ukrywany, obecnie za owemi szyb
kami znajdować się musi. Był tam folj ant relacyj
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W całych państwach wypada na zostających 
w związkach małżeńskich:

we Francji.................40 %
w Bawarji..................... 29 „
w Austrji.......................... 35 ,

Wolnych pomiędzy ludnością ogólną okazało się 
w Warszawie, iieząc do tego i dzieci, 59% (58’64) 
sumy ogólnej.

Mniej niż Warszawą posiadają wolnych pomiędzy 
ludnością:

Budapeszt.................  57’39 %
Hamburg.................  58’32 „

Więcej niż Warszawa liczyły następujące miasta:
Stuttgart . . .
Kolonja ....
Lipsk .....
Wiedeń .... 
Praga.................
Monachjum , .
Lwów.....
Tryest ....
Strasburg . . .
Berlin.................
Gdańsk . . • .

0’11
0’12
012
0-16
0’21
0’23
0-24

. 63.62 % 
. 63’56 
. 63-48 
. 63-35 
. 62-86 
. 60T0 
. 59’74 
. 59-33 
. 59-29 
. 59’14 
. 59’01

&wdo$i$łyph obu płci naliczono w Warszawie 
podczas spisu jednodniowego prawie 7% (6’83) lu-t 
djjości ogólnej—więcej niż Warszawa owdowiałych 
miały następujące miasta:

tylko po otrzymaniu stosownego zajęcia i widząc, iż 
mogą zarobić na utrzymanie rodziny, sprowadzają 
ją do miasta.

Uderza w Warszawie wielka stosunkowo liczba 
mężczyzn już żonatych przed 20-m rokiem życia, 
kiedy bowiem żonatych mających niewięcej 20 lat 
znaleziono w Budapeszcie pomiędzy całą ludnością 
26, w Wiedniu 5, w Tryjeście 8, we Lwowie 10, 
w Berlinie 4, w Hamburgu 4, było ich podczas ostat
niego spisu jednodniowego w Warszawie 499.

W stosunku do liczby ogólnej było żonatych osób 
w Warszawie najwięcej w wieku od 30 do 35-u lat, 
kobiet zamężnych w wieku od 25 do 30 lat, przecię- 
ciowo zatem kobiety o 5 lat wcześniej wstępują 
w związki małżeńskie niż mężczyźni.

W Budapeszcie, gdzie obliczono stosunek pozosta
jących w związkach małżeńskich nie do ludności 0- 
gólnej, ale do ludności pojedyńc-zych okresów wieku, 
okazało się, iż najwięcej kobiet zamężnych było 
w okresie wieku od 36*do 40-u lat, mężczyzn żona
tych w okresie od 46 do 50-u lat.

Zauważano w wielkich miastach, iż kobiety za
możniejsze ludności nietyko że w późniejszym wie
ku zawierają związki małżeńskie, ale rzadziej przy
stępują do tego sakramentu, ztąd też mniej dzieci 
liczą takie związki. Tern się także tłumaczy, iż 
cyrkuły i części miast z przeważającą ludnością bie
dną liczą zwykle więcej dzieci niż cyrkuły z ludno
ścią bogatszą. Spostrzeżenia te poczynione zostały 
w Wiedniu, Berlinie i w Budapeszcie.

W Warszawie osób pozostających w związkach 
małżeńskich, w stosunku do ludności ogólnej cyrkułu 
policyjnego, było najwięcej w cyrkule XII (praskim) 
i w cyrkule V/VI (powązkowskim), są to cyrkuły 
bodaj najbiedniejsze, najmniej zaś było w cyrkule 
X (nowoświeckim) z ludnością zamożniejszą.

Ze wyznanie religijne ma także pewien wpływ na 
ilość zawieranych małżeństw, dowodzi tablica gra
ficzna opracowana dla miasta Budapesztu i przed
stawiająca zostających w związkach małżeńskich 
w odsetkach każdej klasy wieku podług wyznań.

Kiedy krzywe dla wyznań: katolickiego, laterań
skiego i reformowanego wznoszą się i opadają pra
wie razem bez żadnych znacznych różnic i bardzo 
mało oddalają się jedne od drugiej, krzywa dla osób 
wyznania mojżeszowego wyprzedza krzywe innych 
wyznań, rozpoczynając od lat 20-u dla kobiet i od 
30u dla mężczyzn i ten wyższy stosunek zamężnych 
i żonatych pomiędzy ludnością żydowską pozostajo 
aż najpóźniejszego wieku.

Ztąd też tak mało t. zw. „starych panien” pomię
dzy wyznawcami Mojżesza, albowiem w okresie 
wieku od 36 do 40-u lat 85% wszystkich kobiet wy
znania mojżeszowego w Budapeszcie są już mężat
kami, kiedy pomiędzy kobietami wyznania katolic
kiego tego wieku jest "tylko 66% mężatek, wyznania 
luterskiego 63%.

W Warszawie wdów jest 5% razy więcej niż 
wdowców, to samo zjawisko powtarza się we wszys
tkich wielkich miastach. Przyczyny tego są bardzo 
widoczne. W małżeństwie mężczyzna jest zwykle 
starszy od żony, zatem szanse śmierci są przeciwko 
niemu, następnie średnia długość życia jest większą 
u kobiet niż u mężczyzn i nakoniec łatwiej wdowco
wi zawrzeć powtórny związek, niż wdowie powtór
nie wyjść za mąż.

Z wiekiem liczba wdów tak znacznie się powię
ksza, iż od okresu lat 55 do 60-u więcej pomiędzy 
ludnością jest wdów niż mężatek — w ogóle tak 

wdowców jak i wdów jest najwięcej w wiekn u ■ 
późniejszym 60 i więcej lat. ’ j(

Rozwiedzionych kobiet znajduje się w Warsza 
2% razy więcej niż rozwiedzionych mężczyzn. 1 j( 
wiedzionych kobiet jest najwięcej w wieku od 
BO-u lat. Rozwiedzionych mężczyzn w wieku 
40 do 45-u lat. ’

Bardzo ciekawemi są poszukiwania statysty0.7' , 
nad różnicą wieku pomiędzy małżonkami w ża
kach istniejących, chociaż pod względem tecbnl ( 
nym takie obliczenie przedstawia dosyć zna®z 
trudności. " 0

Podobnego rodzaju obracbowania podane 8<L, 
sprawozdaniu z ostatniego spisu ludności w n>- j9. 
dapeszcie. Z obliczeń dla wyżej wspomnionego sj 
sta wypada, iż średnio pomiędzy ludnością mąż 1 t() 
o 6 lat i 8 miesięcy starszy od żony. Zgadza 6'°^, 
zupełnie z rozwojem fizjologicznym i ze stosun''^ 
społecznemi, iżby mężczyzna starszym był od ,fjl 
biety w małżeństwie. Tam zatem gdzie mąż.' . 
równego wieku z żoną, albo nawet od niej ml°y 'j 
należy przypuszczać jakieś stosunki niezwyk*0 
nienormalne.

Znaleziono w Budapeszcie, iż z ilości ogólnej u1® 
źeństw, na takie, w których mąż jest starszy o® .JX 
ny, przypada 64’42%, t. j. prawie % wszystkiej) 
tniejących związków. Na małżeństwa, w któ^j 
mąż młodszym jest od swojej małżonki, wyl’^ 
10-56%, i nakoniec na małżeństwa, w których^ 
źnica wieku pomiędzy małżonkami nie prz°®y. 
pięciu lat, wypada 24-51%. Prócz tego było 
padków niemożności oznaczenia różnicy wieku P 
między małżonkami 0’51%. *

Podobne rozróżnienia robione są w sprawo21' 
niach rocznych o ruchu ludności m. Warszawy-

Różnice wyznaniowe dają się spostrzegać i w 
sunku wieku pomiędzy małżonkami, tak np. W L. 
dapeszcie na 100 zyjących związków znajduje 
takich, w których mąż jest młodszy od żony, n ’ 
tolików 12’11, zaś u żydów tylko 5’27.

Ale za to pomiędzy żydami najwięcej jest wyp^j 
ków, w których mąż jest o 20 do 25* lat starszy 
swej małżonki. .

W ogóle różnico wieku pomiędzy małżonkami ' 
noszą podług wyznań:

u katolików 6 lat
u reformowanych 6 79 „
u Intrów 7-15 „
u izraelitów 8 69 „

kiody średnio dla calcj ludności Budapesztu 
ta wynosi 6’69 lat.

Przechodząc do statystyki wyznań, musimy na s»' 
mym początku skonstatować, iż wielkie miasta sł 
ojczyzną tolerancji religijnej, w nich bowiem żyj# 
obok siebie najrozmaitsze wyznania, które w z®, 
tknięciu codzienuem uczą się wzajemnie poważać 
szanować pojęcia swoich sąsiadów. -

W Warszawie, podobnie jak w Budapeszcie, u 
więcej pomiędzy ludnością zamieszkałą jest kat® , 
ków, a następnie osób wyznania mojżeszowego. >■ 
ko, iż pierwszych jest stosunkowo mniej w ”U|)0. 
peszcie, drugich w Warszawie, przypadało 
wiem:

w Warszawie 
na wyznawców kato

licyzmu . . . 58’26%
na wyznaw ców mo-

zaizmu . . . . 33’40%
W Warszawie zatem każdy trzeci mieszk^^ 

-------------  --------- ———__------ .-------------------- tA1® 
Zbiór kończy się na roku 1718-ym. Widniały, je- 
nazwiska dożów: Foscariniego, Tiepola, Contar 
go, Daniela Delfin, Marino Marin. Ten 
kończył szereg tomów z datami 1716—1718. 
zwisk ambasadorów dostrzegłem jedynie LipP°^rze 
na. Księgi jednako w pargamin oprawne, 
utrzymane, opierały się szczelnie o siebie, b®7 
dnych luk, zdradzających brak jednego ogni^Lty

Przebiegłem śpiesznie okiem przez kolein® ^y- 
panowań królów polskich. Minąłem Walezeg0’ fy 
gmunta Wazę, Władysława IV-go. Jestem PrZŁjj..- 
nie Kazimierzu. Szukam niecierpliwie lat dalsz' 
Napróżno! Ciąg chronologiczny urywa się’Spi-* 
miejscu i rozpoczyna na nowo rokiem—1684v Jo 
Brak więc całkowitego okresu od r. 165-'^ ego, 
1682-go, tego ostatniego właśnie, u schyłkuk^pO' 
na krótko przed wiedeńską odsieczą zaczęły 81Xj,!... 
jawiać tajemnicze relacje weneckiego rezyd

Pierwszy ten szkopuł zmroził nieco me»a4' 
ale nie pozbawił stanowczo otuchy... cicka'

Sądziłem przez chwilę, iż prawdopodobni® ^ch 
wy ów, a upragniony toin, znajduje się już 
jakiego szczęśliwszego odemnie szperacza, j-atychi 
cobądź, choćby z rozwianiem się moich °8°na- 
ambitnych planów, dzieje krajowe skorzystają 
reszcie z innej ręki z kopalni nowych a dra» 
nych szczegółów—szkoda zatem byłaby roa%Lwol®*

Wrócił nareszcie kustosz z upragnionem z jego'

Liczba rozwiedzionych w Warszawie wynosi 1,320 
osób, czyli 0’34% ludności ogólnej; w liczbie powyż
szej znajduje się pewna liczba nieżyjących z sobą 
małżonków bez otrzymania rozłączenia.

Znaczniejszą niż w Warszawie ilość rozwiedzio
nych znajdujemy:

Lipsku.................. 0-80 %
Hamburgu .... 0’76 
Gdańsku , . . . . 0’47 
Budapeszcie . . . 0’43 
Berlinie.................042

MnYę/szą niż Warszawa przedstawiają liczbę* 
Wiedeń . . 
Kolonja . . 
Tryest . . . 
Lwów . . . 
Praga . . . 
Stuttgart . . 
Strasburg . . 
Monachjum ...

W Warszawie pozostających w związkach mał
żeńskich jest trochę więcej mężczyzn niż kobiet, po
dobną różnicę tylko znaczniejszą znaleziono w Bu
dapeszcie; tłumaczą zjawisko to tym sposobem, iż 
często ojcowie rodzin przybywają sami do miasta i 

Mniej nF

Budapeszt . . . . . 7-68
Praga .... . . . 7’59
Gdańsk . . . . . . 7’24
Lwów . . . . ... 7-22
Tryest .... . . .7’10
ź Warszawa:
Stuttgart . . . . . .4-97
Lipsk .... . . .5’50
Berlin . . • . . . . 5-73
Kolonja . . . . . .5’91
Hamburg . . . ... 6'02
Wiedeń . . . . . .6-26
Monachjum . . . . .6’41
Strasburg. . . . . .6-48
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Wyznania mojźeszowego, kiedy WBudapesZCfe^Wofckift najmniej w cyrkułach: IV biełań-

aagEiSgl

skim (0’05%) i XII praskim (0'07 %).
Widzimy zatem, iż cyrkuł policyjny IV bielański 

wyłącznie prawie jest zamieszkany przez ludność 
żydowską, stanowiącą 87 %% sumy ogólnej, tak, iż 
jedni tylko katolicy liczą obok nich w tym cyrkule 
11% sumy ogólnej.

Prócz powyżej wyszczególnionych głównych wy
znań było pomiędzy ludnością zamieszkałą w War
szawie 156 osób wyznania nieoznaczonego, 28 bez
wyznaniowych i 453 osób różnych innych wyznań.

Do liczby ostatniej zaliczeni zostali: 78 osób ró
żnych wyznań chrześcijańskich, 67 osób wyznania 
anglikańskiego, 77 starowierców, 93 wyznania gre- 
cko-unickiego, 18 anabaptystów, 11 wyznania or- 
mjańskiego, 24 karaimów, 85 wyznania mahome- 
tańskiego.

Pomiędzy osobami jwzyjezdnenw stosunek wyznań 
był prawie ten sam, co pomiędzy ludnością zamie
szkałą. * r'y

Najwięcej było katolików (53-71% sumy ogólnej), 
następnie żydów (31’08%), dalej prawosławnych 
(6-79%), ewangelików augsburskich (5*24%) i e- 
wangelików reformowanych (0’43%).

Wyznania nieoznaczonego pomiędzy przyjezdnymi 
było 103 osób i 19 pozostałych innych wyznań, jako 
to: wyznania anglikańskiego 4 osoby, starowierca 1, 
greko-unitów 3, ormjanin 1, innych wyznań chrze
ścijańskich 3, karaimów 4, mahometan 2 i bezwy
znaniowych 3.

Witold Zaleski.

mężczyzn 4-77% 
kobiet 2’48%

Czem się odurzamy?
Jest ido prawie fizjologiczną i umysłową dla ezfowie

ka potrzebą odurzać się narkotykami i napojami alkobo- 
liczuemi, żeby ehoć na chwilę zapomnieć o znojach ży
ciowych i przyjemne wrażenie życia podniecić; żeby 
strudzonym nerwom dodać bodźea lub wzburzone ukoić...

lo jest powodem, iż każdy, nawet najpierwotniejszy 
naród albo posiada środki odurzające swego własnego 
wyrobu, albo chętnie chwyta te, które mu się do rąk do
staną.

Świat stary jest przeważnie ojczyzną napojów alko- 
holicznyeli, Ameryka zaś środków narkotycznych: bo też 
w starym świecie rosną zboża, ryż, winorośl, trzcina cu
krowa, banan, różne jagody, a w nowym jako rodzime 
źródła alkoholu tylko kukurydza, agawa, ziemniaki; co 
do narkotyków świat stary ma herbatę, kawę, mak, ko
nopie, nowy zaś mate, tytoń, koko.

Rasie czerwouoskórncj nio można, przypisać wrodzone
go popędu do pijaństwa, i owszem są ślady, iż pierwo
tna ludność Ameryki była bardzo wstrzemięźliwa. Że 
jednak woda wystarczyć im nie mogła i potrzebowali 
czegoś więcej, że mleka też. nie mieli, bo pasterstwu sie 
nio oddawali, niektóre więc ludy miały jakieś napoje 
odurzające, ale zapewne bardzo słabe. Tak naprzykład 
starzy meksykanie swoje „pulque" z agawy, irokezi na
pój z brzeziny, karaibowio z kasawy, araukanie z kuku
rydzy i t. p.

Malajczyey mogli byli mieć gotowy napój w winie 
palmowem z kokosów, których tyle rośnie dokoła ich 
siedzib; polinezyjczyey jednak nie znali tego napoju, gdy 
się do nich europejczycy zbliżyli, a natomiast pili płyn 
zwany „kawa”, przygotowywany z korzeni Piper me- 
thysticumt.

Znali eż arak z ryżu i wino z palmy areng. Papua- 

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= Według dzienników petersburskich, ministe- 

rjum oświaty przedstawiło radzie państwa projekt' 
nadania dwóm pierwszym kategorjom zakładów na
ukowych prawa bezpośredniego odraczania studen : 
tom do ukończenia edukacji służby wojskowej; do
tychczas zwłoki tej udzielały powiatowe komisje 
wojskowe.

= Ministerjum wojny, jak donosi Now. wr^ pod
niosło sprawę usystematyzowania wykładów w szko
łach żołnierskich.

= Według obliczeń ministerjum oświaty, skarb 
państwa wydał na utrzymanie szkół miejskich i po
wiatowych w r. 1882-im sumę rs. 1,423,516, zarzą
dy zaś miejskie i gminne podniosły na tenże cel su
mę rs. 959,130, mianowicie pierwsze rs. 568,301, o- 
statnie rs. 390,829. Z tego zestawienia wypada, iż 
% wszystkich szkół początkowych utrzymuje się 
z funduszów gmin miejskich i wiejskich. Między 
innemi gminy gubernji wileńskiej wydały na szko
ły rs. 7,000, grodzieńskiej 6,000, kowieńskiej 3,000, 
mińskiej 10,000, raohylowskiej 5,000, witebskiej 
O-.981, smoleńskiej 22,000, czernihowskiej 24,000 i 
kijowskiej 17,000 rs.
= W ciągu dziesięciu miesięcy r. b. mennica pań

stwa odbiła srebrnej monety wymiennej (10 15 i 20 
kop.) 48-ej próby na sumę rs. 1,500,000, do czego 
użyto 824 pudów czystego srebra.

= Ministerjum spraw wewnętrznych przedsię
wzięło rewizję przepisów, dotyczących osobistego 
najmu robotników i służby, oraz rewizję ustaw fa
brycznych i rzemicśniczych. Pracę tę wywołały

z października r. 1683-go po bitwie pod Parkanami 
„z obozu nad Dunajem”.

Pierwszy w języku włoskim, pięknym, czytelnym 
charakterem w całości ręka Jana III-go skreślony, 
miał napis łaciński: „D-no Francisco Dud Venetia- 
rum Fratri et Cognato Nostri Carissimo, a w nim 
dzielny, malujący animusz rycerski bohatera ustęp:

...„non so come sara per rinecirmi 1’essecutione de’ 
miei generosi disegni, non dispero pero dell’ assistenza 
Divina, la quale hormai tante volte diede virtu alia 
mia destra7’...

Drugi, pisany wśród wojennej wrzawy, mniej już 
był czytelny, a posuwistych liter krzywo, jakby na 
siodle, pisanych niepodobna mi było odcyfrować...

Kiedy się z treści owego woluminu p. kustosz 
przekonał, iż nie była to księga, której szukano, nie
pokój go jakiś ogarnął, gdyż przeprosiwszy mnie, 
Spiesznym krokiem udał się do naczelnego dyrekto
ra archiwum, aby mu fakt zatracenia ważnego tomu 
relacyj bezzwłocznie zakomunikować.

Po chwili zjawił się w pracowni naczelny dyre
ktor, piękny, o śniadej cerze i bujnym, kruczym za
roście mężczyzna i po żwawej wymianie zdań z ar
chiwistą wspólnie z nim udał sie do przyległego po
koju; poszukiwania owych panów trwały dosyć dłu
go, lecz nie doprowadziły do rezultatu.

Okazało sie, iż w rzeczy samej najważniejszy 
tom relacyj, niewiadomo z czyjej winy i z czyjego 
rozkazu — przepadł bez wieści... . r

Ostatecznie utwierdziła władze archiwum w ten ; 

smutnem przekonaniu okoliczność, iż między wyka
zem źródeł zakomunikowanych z polecenia rządu 
zacnemu Cezaremu Correnti (pracującemu, jak wia
domo, nad historją Polski) tego właśnie nieocenio
nego tomu VII-go relacyj, obejmującego okres czasu 
od 1652—1684 nie było i że w tym wykazie przy 
nrze VII ym pozostawiono niewypełnioną linijkę..

Kto był sprawcą zatraty tomu? niewiadomo.
Domyślają się wszelako, iż władze austrjackie, 

opuszczając Wenecję „darowaną” w r. 1866-ym po 
bitwie pod Sadową Napoleonowi Ill-u, uprowadzili 
ze sobą tajemniczą księgę, która, bodaj czy nie za
wierała w sobie klucza do ostatecznego wyjaśnienia 
dyplomatycznych arkanów, jakie poprzedziły pa
miętną wyprawę wiedeńską i tych ukrytych sprę
żyn, jakie na dworze Sobieskiego pod wpływem po
tężnej ręki całą grę osobistych widoków, intryg i 
walk stronniczych w ruch wprowadzały...

Dlaczego jednak władze weneckiego archiwum 
dopiero wskutek przypadkowej mej wizyty o zatra
ceniu tyle cennego zabytku się przekonały i czyli 
nadspodziewane wykrycie taktu owej straty dopro
wadzi z czasem rząd włoski do jej odzyskania (o ile 
tylko za rządów Metternicha księga nie uległa zni
szczeniu) — to dopiero przyszłość wyjaśni... °

Aleksander Kraushar.

Je°becności spotkał zawód i spytałem, gdzie się 
Uecnie brakujący w szafce tom relacyj znajduje?

Ustosz zdziwił się na razie i począł wspólnie ze 
^ą przeglądać szereg woluminów...

. Nie znalazłszy również tego, czego nie było, zamy
dl się i po chwili, jakby przypomniawszy sobie pe- 

j >en szczegół, oświadczył, że pewien signore Po- 
jtcco, którego nazwiska wyrazić nie umiał (był nim 
b; Karol Cieszkowski z Poznańskiego), pracuje od 
pIe.jakiego czasu nad odpisami różnych dokumen- 
.°W dla Akademji umiejętności w Krakowie, że za- 
,ein prawdopodobnie poszukiwany tom w jego rę- 
*^ch obecnie się znajduje.

Dla stwierdzenia prawdziwości owego domysłu 
^daliśmy się do pracowni archiwum, gdze przy rzę- 
7em ustawionych stołach pracowało kilku piszą- 
vch.

Archiwista uprzedzony o celu naszych odwiedzin, 
jydobył ze szafy dwa wolumina opatrzone napi
ęto: „Letters dal 1645—1740. NN° 17 i 18”. 
r,.Były to księgi, z których, jak mi powiedziano, p. 
?'leszkowski robił odpisy, lecz nie relacje, o które 

głównie chodziło. Rzuciwszy pobieżnie na treść 
listów, przekonałem się, iż były to oryginały 

,°respondencyj królów i dostojników polskich 
IRzplitą wenecką, po większej części obojętnego 
,la historji znaczenia. Zauważyłem w nich wszak- 

parę listów Sobieskiego ciekawszych. Jeden, 
b'sany z Warszawy dnia 19-go maja r. 1683-go, 
Przed wyprawą na turka, do weneckiego doży, drugi 

sy pili ową „kawa” lub zgoła nie używali trunków upa
jających, podobnie jak właściwi australczycy, tj. mie
szkańcy Nowej Holandji, chociaż, oprócz wielu zbóż, ną 
tym lądzie rosła nawet dziko winorośl, według F. Mul
lera.

0 wiele jest bogatszą Afryka w napoje alkoholiezne. 
Jej flora się do tego przyczynia. Napój „pombe” ezyli 
wino kafryjskie, mówi Stanley, jest w użyciu wszędzie, 
gdzie rośnie Holcus sorghum i proso murzyńskie. Nie 
trudniący się rolnictwem hotentoci pija mleko i miód. 
Niektóre plemiona murzyńskie używają dużo wina pal
mowego „sura” i napoju „maramba” z pizangu,

W Azji północno-wschodniej trudno odróżnić napoje, 
importowane od krajowych. Od wieków te kraje komu
nikowały się z południem Azji. Zdaje się jednak, że' 
tunguzi mieli własny sposób wyrabiania wódki ze zboża. 
Kumys i ariki z kobylego mleka jest także oryginalnym 
tych okolic produktem, równie jak wino u turkmenów. 
Kamegadały i korjaey wyrabiają jakiś odwar z mueha- 
rów, nietrujący lecz odurzający.

W rzędzie narkotyków stoi na czele koka, którą ź-uły 
wszystkie pierwotne ludy Ameryki południowej, tak jak 
tytuń, uniwersalny narkotyk Indjan Ameryki środkowej 
i północnej.

W Afryce słyną narkotyki: „daeha’’, suszony kwiat, 
konopi; „guru”, owoc, w kształcie orzecha z jakiegoś 
drzewa i „kaad”, liście krzewu Celastrus edulis.

Azjatyckie ludy pierwotnie upajały się narkotycznie 
dymem z konopi (haszyszy, najniebezpieczniejszy narko 
tyk opium pochodzi początkowo z Persji.

. . F. S.

(*a?dy piąty.
<la} • ^Zicyznaniowców, to jest osób, które się po- 
dar , bezwyznaniowe, jest znaczniejszą w Bu
lo pe8zc’e niż w Warszawie — w Budapeszcie poda- 

81<dako nienaleźących do żadnego wyznania 195 
Pon?’ Y ^arszaw>e 28, t. j. mężczyzn 18 i 10 kobiet 
ezv .y ludnością zamieszkałą, i 3 osoby, 2 męż- 

v?.n i jedna kobieta pomiędzy przyjezdnymi.
kowle n“aj^c dawniej zrobionego podług zasad nau- 
dn' ‘VCa spisu ludności, nie możemy sprawdzić dokła- 
Bie ^iC^T w Warszawie równie znacznie zwiększyła 
bX1 . d osób wyznania mojźeszowego co w Buda- 
<1( i&'e’ w którem to mieście w ciągu 10 lat, od 1870 

roku, ilość ostatnich z 16'60% urosła do 
J^% sumy ludności ogólnej?

Bła Wyznań pujedyńczych tylko pomiędzy prawo- 
a^nymi mieszkańcami przeważa liczebnie pleć 

nad żeńską, wypada bowiem wyznania pra
dawnego 

^dpości ogólnej miasta.
pomiędzy katolikami, lutrami, reformowanymi i 
5 aami przeważają liczebnie kobiety nad mężczy- 
uBtni.

^Avdzi odznaczają się wielką ilością dzieci i osób 
^ieku podeszłym, nie ma to pochodzić z większej 

(jedności tej ludności, ale z mniejszej śmiertelności 
d ’eci i z mniejszej śmiertelności osób w wieku po- 

szłym, z powodu sposobu życia bardzo umiarko- 
hp ne8°- Podobne spostrzeżenie zrobiono w Buda- 

Dyć dowodem wielkiej żywotności 
yjlditdt) szczepu semickiego.

l0 / Budapeszcie pomiędzy ludnością żydowską by- 
ł'eci do 10-ciu lat wieku o 16% więcej niż śre- 

hi-1^ całej ludności miasta i osób mających więcej 
J10 lat wieku o 6%.

cyrkułach policyjnych pojedynczych było naj- 
ludności katolickiej w X-ym Nowego Światu 

’^%) i I/IX zamkowym (77’34%), najmniej zaś 
(..CyrkuleIV bielańskim (10’85%) i XII praskim 

7W970/.).
'Wyznania mojźeszowego było najwięcej osób 

(4q./r^ule IV bielańskim (87’48%) i XII praskim 
łhni < °/°)? dwa razy mniej niż w poprzednim, naj- 
18-ido,zaa Uczyły cyrkuły X-ty Nowego Światu 

'o) i IX łazienkowski (10’70%).
znan’a ewangelicko-augsburskiego było w War- 

v / lli>362 osob, czyli 4’27% sumy ogólnej.
1X lazienkoL°^.b tego wyznania było w cyriuiłacb: 
najmniej w cvH,In? (6’6O%) i VII wolskim ((5’29°/„), 
Piskim (2’92%)Ulach 1V bielańskim (0’71%) i XII 

W mini •W,ionrina/prawosławnego znajdowało się 
clJ?’oŚ-^3i’Gi° "%żczvzn 8,649, kobiet 4,991), 
czy i 3-o6% ludności ogólnej.

Najwięcej prawosławnych liczyły cyrkuły: IX 
azienkowski (7.11%) i II/III soborny (6‘-83%), naj- 

cyrkuły: IV bielański (0-88%) i V/VI powązkowski (2’36%). ' P
sz^n18£i?ów reform°wanych naliczono w War- 

n,, i osdb, czyli 0.33% ludności ogólnej, 
gólnej apeSZCie 8tanowią oni 6’09% ludności o- 

Ei ^aj^ięcej ewangelików reformowanych okazało 
^^^eyrkułach: X Nowego Światu (0’52%) i VII



iczne petycje fabrykantów i rolników, wykazujące, 
ż umowy właścicieli z robotnikami bezustannie są 
przez ostatnich gwałcone, skutkiem braku rękojmi 
prawnych dla zobowiązań osobistych. Według pro
jektu ministerialnego, kary na najemników, samo
wolnie zrywających umowy, mają być znacznie ob
ostrzone.

= Ministerjum dóbr państwa zarządziło zebranie 
szczegółowych danych o sumie wywozu fosforytów 
naddniestrzańskich, oraz o tych miejscowościach, 
gdzie fosforyty znajdują największy odbyt. W tym 
celu ministerjum delegowało jednego z inźenierów 
górniczych do Austrji i Niemiec. Poszukiwania 
wskaźą zapewne nowe drogi zbytu fosforytów, dziś 
bowiem wiadomo tylko, iź są one wywożone na 
Wrocław, Pragę, Królewiec i Gdańsk.
= Ministerjum komunikacyj przygotowało wy

kaz deficytów w bilansach dróg żelaznych za rok 
eksploatacyjny 1882-gi, według którego ogólna su
ma deficytów wśzystkich kolei wynosi rs. 49,186,594. 
W liczbie tych dróg koleje Królestwa Polskiego zaj
mują stosunkowo najniższe pozycje. Droga żelazna 
warszawsko-bydgoska wykazuje niedobór w sumie 
rs. 137,685, warszawsko-terespolska—251,768, war- 
szawsko-wiedeńska—0, nadwiślańska—889,180 rs. 
Deficyt dróg południowo-zachodnich sięga sumy rs. 
2,460,248, drogi libawo-romeńskiej 1,006,326, dyna- 
burgo-witebskiej 358,800 rs. Główny więc ciężar 
deficytu pada na drogi żelazne w środkowych i 
wschodnich gubeinjach Cesarstwa.

= Z dniem wczorajszym utraciły moc obowiązu
jącą taryfy komunikacji bezpośredniej z dnia 6 go 
sierpnia, 1-go grudnia r. 1880-go i 13-go września r. 
1882-go ze wszystkiemi dodatkami na przewóz to
warów (z wyjątkiem zboża) pomiędzy stacjami dróg 
kursko-kijowskiej, moskiewsko-kurskiej i kursko- 
charkowsko-azowskiej a stacjami kolei nadwiślań
skiej, warszawsko-terespolskiej, warszawsko-wie- 
deńskiej, bydgoskiej, fabryczno-łódzkiej, marjenbur- 
sko-mławskiej i praskiej wschodniej w kierunku 
przez Kijów.

= Warszawska kasa oszczędności, w ciągu tygo
dnia od dnia 28-go października do dnia 4-go listo
pada r. b. włącznie, wydała 110 nowych książeczek 
(więcej o 1 niż w tygodniu poprzedzającym), na 
które, tudzież na dawniejsze w 580 wnioskach, 
złożono rs. 12,141 kop. 50 (więcej o rs. 522 kop. 
65 niż w tygodniu poprzednim). W tymże tygodniu 
kasa oszczędności na żądanie 246 uczestników wy
płaciła (prócz procentów w sumie rs. 211 kop. 81, 
należnych za rok bieżący od całkowitych odbiorów) 
rs. 13,i 04 kop. 14 (więcej o rs. 1,G54 kop. niż 
w tygodniu ubiegłym), oraz umorzyła 100 książeczek. 
Ogólna przeto liczba uczestników 35,568 posiada 
kapitał rs. 1,445,405 kop. 29 (mniej o rs. 962 
kop. 64 niż w tygodniu ubiegłym).

= Roboty wodociągowe prowadzone są obecnie 
w dalszym ciągu w alejach Jerozolimskich, nieopo
dal Koszyków.

= W dniu wczorajszym zapalone zostały na uli
cy Senatorskiej pomiędzy placami Teatralnym i 
Zamkowym nowe latarnie o zdwojonych palnikach.

= Zauważono, iż znaczna część kradzieży speł
nianych w mieszkaniach, najczęściej w biały dzień, 
znajduje wspólników w służbie osób okradzionych. 
Wskutek tego policja wykonawcza otrzymała rozkaz 
dawania pilniejszego nadzoru nad stróżami domów, 
oraz nad rychłem meldowaniem przyjętych do obo
wiązków służących, zdarza się bowiem częstokroć, 
iż państwo, nie meldując służącej, zostają okradzeni 
przez nią, niewiedząc potem nawet jej nazwiska.

= W dniu wczorajszym redakcję Warsz. Dniewn. 
objął p. P. Szezebalski. Nowy redaktor w artykule 
wstępnym wyjaśnia czytelnikom cel, do którego dą
żyć zamierza i zadania jakie będzie się starał roz
wiązać. „Prasa rosyjska w kraju tutejszym—czyta
my w tym artykule—znajduje się w warunkach wy
jątkowych, to przedewszystkiem należy wziąć na u 
wagę. Nas, rosjan, jest tu stosunkowo mało, win
niśmy zatem ściśle trzymać się z sobą. Przytem 
zmuszeni jesteśmy grupować się około ognisk admi
nistracyjnych, z tej jedynie przyczyny, iź inne dla 
nas jeszcze nie istnieją. Ztąd też uważamy za jedno 
z najważniejszych naszych zadań wyjaśniać, we
dług własnego naszego pojmowania, istotne znacze
nie środków prawodawczych, zwłaszcza dotyczą
cych Królestwa Polskiego, a zarazem także wyja
śniać rozporządzenia władz miejscowych, tłumaczyć 
według naszego pojmowania ich cel i charakter, za
pobiegać, o ile to jest możebnem, nieprawidłowym 
na nie poglądom i odpierać, a przynajmniej kwe
stionować, fałszywe ich tłumaczenia. Oprócz tego u- 
źyjemy wszystkich sił, ażeby zaznajomić na
szych czytelników z miejscowemi danemi staty- 
stycznemi, etnograficzuemi i ekonomicznemi, z 

biegiem spraw urzędowego, jakoteż towarzyskie
go, społecznego życia w kraju tutejszym. Są
dzimy, że wszystko to zajmuje każdego z nas 
dlatego, że w kraju tym mieszkamy i działamy, jak 
i dlatego, że to jest część naszej wielkiej ojczyzny, 
biedząc gorliwie interesy kraju tutejszego w ogóle, 
pragnęlibyśmy niezależnie od tego być specjalnie 
organem interesów duchownych i materjalnych tu 
tejszych rosjan, tak czasowo tu przebywających, jak 
stałych tutejszych obywateli urodzonych na miej
scu, być łączącem ogniwem pomiędzy nimi, a ich 
zaniemeńskimi i zabużańskimi współziomkami. 
Mamy nadzieję, iż ani jedno, mające pewną wagę, 
zjawisko ze sfery życia państwowego i społecznego 
za Niemnem i Bugiem nie ujdzie naszej uwagi i że 
ten drogi dla nas cel, jako też i niektóre inne, osią
gniemy może staraniami samej redakcji. Stać się 
jednakże, jak powiedzieliśmy wyżej, organem mo
ralnych i materjalnych interesów tutejszego rosyj
skiego towarzystwa i tutejszej rosyjskiej ludności, 
będziemy mogli jedynie przy sympatycznem współ
działaniu tegoż towarzystwa i tejże ludności. Wszel
kie nadesłane nam doniesienia o lokalnych potrze
bach i życzeniach naszych współziomków przyjmo
wać będziemy z wdzięcznością, roztrząsać uważnie 
i w miarę możności umieszczać. Za największe 
szczęście uważalibyśmy dla siebie, gdyby nam się 
powiodło zostać łączącem ogniwem także między 
tutejszą polską a tutejszą (z czasem zaś i nie tutej
szą tylko) rosyjską ludnością. Sądzimy jednak, iź 
życzenie tego powinno być objawione obustronnie.”

= Warsz. Dnieio. donosi, iż zarządzający kance- 
larją kuratora okręgu naukowego warszawskiego 
S. P. Nikolskij obejmuje obowiązki inspektora gi
mnazjum suwalskiego, jego zaś miejsce obejmie K. 
E. Kotielnikow.

= Towarzysz prokuratora sądu okręgowego ra
domskiego, r. s. Zyków, zamianowany został proku
ratorem sądu okręgowego siedleckiego.

— Rada miejska warszawska dobroczynności pu
blicznej przyznała z procentów przypadających w 
sumie rs. -45J8 kop. 40 od funduszu legowanego przez 
ś. p. Teklę Swiergocką sześć wsparć po rs. 76 kop. 
40, a mianowicie pięciu ubogim wdowom i jednemu 
podupadłemu zegarmistrzowi.

— Od emerytów, zgłaszających się po odbiór pen- 
syj do kasy gubernjalnej warszawskiej, wymagane 
są dowody legitymacyjne i służbowe lub też po
świadczone przez policję świadectwo tożsamości o- 
soby.

= W dniu jutrzejszym stawić się mają w bara
kach rekruckich na Pradze do superrewizji ci z po
pisowych, którzy w przeszły wtorek wyciągnęli lo
sy od 101—360-go. 

= Z teatru i muzyki.
* „Drzemka pana Prospera” wznowioną zostanie 

w dniu jutrzejszym.
* P. Tatarkiewicz, reżyser dramatu i komedji, po

wrócił z wycieczki do Krakowa i objął obowiązki 
reżyserskie, pełnione zastępczo przez p. Ładnow- 
skiego.

* P. Varesi przyszła do zdrowia i jutro da się 
znów słyszeć na scenie teatru wielkiego.

* W teatrze wielkim rozpoczęły się próby scenicz
ne z opery Donizettiego „Don Pasquale”.

* Na repertuar wokalny wejść ma podobno jedno- 
aktowa opera Stanisława Dunieekiego „Pokusa”.

= W obronie rolników.
Streszczając kilka dni temu opinję komitetu gieł

dowego warszawskiego o projekcie opodatkowania 
większych przedsiębiorstw przemysłowo - handlo
wych, nadmieniliśmy, iż memorjał komitetu nasuwa 
wątpliwości co do zakładów przemysłowo - rolni
czych.

Obecnie zaś z prawdziwą dowiadujemy się przy
jemnością, iź w ostatecznej redakcji memorjału, 
przesłanego ministerjum, komitet giełdowy war
szawski wystąpił z energiczną obroną przemysłu 
rolnego.

Komitet mianowicie zwrócił uwagę, iż ze wzglę
du na ogólnikowe zastrzeżenia projektu do prawa, 
ażeby do podatku były pociągnięte wszystkie przed
siębiorstwa z dochodem brutto, począwszy od 50,000 
rs. rocznie, nawet takie, które z natury swojej nie 
opłacają świadectw handlowych—w praktyce mogą 
wydarzyć się wypadki opodatkowywania zakładów 
rolnych, które, według uznania samego ministerjum, 
wyrażonego w motywach, winny być wolne od po
datku wyłącznie handlowego, jakim jest nowopro
jektowana opłata procentowa.

Z uwagi tej komitetu wynika wniosek, ażeby 
projekt do prawa wyraźnie zastrzegł, iż podatek 
dochodowy przedsiębiorstw rolnych nie dotyczy.

Wiadomością powyższą śpieszymy podzielić się 
z ogółem naszych wiejskich czytelników, ażeby m- 

pobiedz z ich strony zarzutom, iż komitet giełdo^-j 
złożył ministerjum opinję jednostronną lub pom’113- 
w niej interesy ziemian.

= Gazeta kolejowa. , ;
Krążą pogłoski, iż zawieszone wydawnictwo

zety kolejowej wkrótce zmartwychwstanie. .
Jeden z finansistów tutejszych ma czynić ku te® 

starania.
= Udogodnienie.
Na kolejach naszych rzucono myśl oświetlania 

cą stopni wchodowych do wagonów. .
Zwyczaj ten, przyjęty na liniach zagraniczny®^ 

zabezpieczyłby od wielu wypadków osoby wysiać" 
jące i wsiadające. 

= Konkurencja. (
. Towarzystwo oczyszczania ustępów, od kilku ® 

cieszące się monopolem w naszem mieście, obec® 
doznaje silnej konkurencji ze strony otwockiego 
warzystwa fabryki wojłoku roślinnego, które za?®® 
ra z właścicielami domów kontrakty, podejmując 
oczyszczania oraz codziennej dezinfefceji miejsc 9‘ 
stępowych.

A więc i na tern skromnem polu kwitnie koni1’1 
rencja i walka o byt!

Oryginalny eksport.
Wiadomo zapewne czytelnikom naszym, iź w 

linie istnieje zakład dobroczynny, utrzymywać 
z nadsyłanych w wielkiej liczbie łebków oraz ni? 
dopalków od cygar.

Synowie Germanji, palący wyłącznie cygara, 1 
wielką skrzętnością zbierają te odpadki, ku cze®, 
używają nawet odpowiednich zapalniczek, zaop9' 
trzonych w szufladki.

Grono zamieszkałych w naszem mieście niemcó” 
oddawna związało się umową, aby odpadki od c/' 
gar zbierać w jedno wyznaczone miejsce, zkąd °9 
stępnie, zgromadzone w większej ilości, bywają 
syłane do Berlina.

Właśnie w chwili obecnej, oryginalne to sto^9 
rzyszenie przygotowuje nowy transport.

Tak wiec nawet odpadki od naszych cygar staj? 
się źródłem zagranicznej... dobroczynności!

= Ozdoba i pożytek. ,
Kraty żelazne, używane od pewnego czasu “ 

sklepów zamiast drzwi i okiennic ochronnych, eot-8® 
szersze znajdują zastosowanie, stanowiąc bowis® 
ozdobo, znakomicie zabezpieczają sklepy od nap8' 
ści złodziei.

Obecnie, jak się dowiadujemy, kilka celniejszych 
magazynów na Krakowskiem-Przedmieściu orw 
Nowym Świecie zaopatrzonych będzie w podobne ® 
rządzenie. 

laiuszow cneiai zaaresztować jp* 
nań i dopiero liczniejsza pomoc

= Dla ogrodników. ,
Ogrodnik polski zapewnia, iź niezwykle such8  

pogodna jesień, jakiej już dawno nie mieliśmy, 
brze rokuje dla naszych roślin.

Pozwoli to drzewom i krzewom dostatecznie 
źee, a przez to przetrzymać choćby nawet i suro" 
sza zimę.

= Przypadkowe uwięzienie. j
Jeden z mieszkańców ulicy Chmielnej, wypuszczając : 

siebie handlarkę cytryn, przyciął jej drzwiami część suk’1 
i nie spostrzegłszy teg>, wyszedł z mieszkania drugą stro”’.

Biedna kramarka czekać musiała na jego powrót' od £ 
dżiny 11-ej do 3-ej po południu. j|

Współlokatorowie, nie mając drugiego klucza, nie 
jej przyjść w pomoc... 

< = Awantury uliczne. v
Szczególniejszą cechę posiada kronika wypadków miejsk'4 

Warszawy. ' t
Jednego dnia notuje ona same nieomal kradzieże, inne? 

jeszcze po nad wszystkiemi wypadkami górują liczebnie P.0 
żary lub awantury, słowem, zdawałoby się, iż owe wyp9^, 
nie „przypadkowo11, ale po poprzedniem porozumieniu si? 9 
legających im następują. .a

Niedalej np. jak w dniu wczorajszym jedną tylko krad?1 
znaczniejszą zameldowano policji, za to zaś aż pięć aW*9 
tur i bójek ulicznych w różnych punktach i przez różne « 
by wszczętych świadczy, iż dzień ten był dniem „awac®*

I tak... . j
Na ulicy Burakowskiej znany awanturnik Józef Z., ni, 

ni z owad przyczepiwszy się do przechodzącego ulicju/9 
H., wszczął z nim kłótnię i w rezultacie ciężko go po®’1- ;e

W szynku pod nrem 11 przy ulicy Wolność, kilkakro’9'; 
już sądowo za awantury uliczne karany Edward J. z8<ly- 
tłuc znajdujące się w szynku szkło i butelki, a gdy pr?5'®, 
ły na miejsce stójkowy Matuszów cheiał zaaresztować a*9]^ 
turnika, ten rzucił si  .
eji i obeęnych zdołała policjanta wyrwać , z ri 
tnika.

Na Starem Mieście Szyja F., w bójce z Meszkiem K-, 
rzył go tępem jakiemś narzędziem w oko i rozciął mu » 
czołową.

Natalja Gł. bez żadnych przyczyn uderzyła w twarz 
cego na warcie około artyleryjskich składów, przy rogult_- 
licy Gęsiej i Smoczej, żołnierza Pawła Ewguna, który , j 
alarinowawszy straż nocną, zdołał napastniczkę schwy*8 
zaaresztować. .^je,

Napastniczce, za uderzenie żołnierza będącego na 8‘u 
grozi ciężka kara. ' Oko®
•Popisowy Józef K., spostrzegłszy przejeżdżającego ® 

baraków na Pradze starozakonnego, rzucił nań kamieni
Winnych we wszystkich tych wypadkach aresztowań •



*== Wystawa przemysłowa.
- fabrykanci sosnowiccy, korzystając z pobytu w 
Janowicach Głównego naczelnika kraju, w d. 6-ym

• tti. urządzili czasową wystawę wyrobów miejsco- 
We_£o przemysłu. „ , . .
I wystawie wzięło udział około 60 fabiyk i za
jadów przetwórczych. . . . f

> Reprezentowały one wszystkie prawic działy ta- 
^ykacji, świadcząc o znakomitych Jejpostępach.
Go niedawna mała osada, bez imienia i przeszłości

> dziś Sosnowice są w stanie urządzić w ciągu kil- 
Kq dni poważną wystawę, z 60-ciu firm złożoną.
n W tych dniach odbyło się pod przewodnictwem 
b- Wacława Popiela zebranie ogólne akcjonarju- 
4ew fabryki cukru i rafinerji „Józefów”.

hi ^ej8Prąwozdania, odczytanego na tem posiedze- 
Ij?’ dowiadujemy się, iż fabryka „Józefów” udzie- 
SaO-rubiJ^ywidendę w stosunku 00 rs. na akcję 
Prezesa1'1 powołali pp. Wacława Popiela
Paij i i Jakóba J3nasza—wice prezesa, Aleks. Go d8ztanda Ludw. (j^Sgo, Macieja ks. Radzi
wiłła—na członków, Winc. Majewskiego i Wład. 
Ąrzywoszewskicgo—na zastępców, do komisji rewi- 
2yjnej zaś wchodzą pp. Jan Górski, Aleks. Grusze- 
®ki i Wład. Krzywoszewski.

Cukrownia „ Józefów” należy do najbardziej po
mpowych w kraju zakładów.
zal-1 czasach wprowadzono na niej nowy
u act 1sys*emłI Manoury, przerabiający 400 centna- 
Pn t?® a8y dziennie, urządzono kolej żelazną do 
]an? , wa> oświetlenie elektryczne Edisona o 400 
szk^aCb’ R°muD^acj§ telefonową z Warszawą, 
i r h ‘ n.a 150 dzieci, kasę przezorności oficjalistów 

obotników, sklep spożywczy, szpital i nowe po
lszczenia dla 600 robotników.

^Gukrownia przerabia rocznie około 250,000 korcy 

=== Gospodarstwo miejskie.
Budżet, miasta Łomży na r. b. wykazuje w dziale 

°chodów sumę rs. 25,821 kop. 50, w rozchodach 
^^--24,639 kop. 58.
s Yąjwięcej dochodu przynoszą kasie miejskiej ma- 
njki miasta (5,971 rs. 14 kop.) i opłaty od aktów 

•brutalnych i spraw cywilnych (5,871 rs. 37 kop.). 
s dziale wydatków główną pozycję zajmują ko- 
gMa utrzymania władz i instytucyj miejskich — 

>"25 rs. 73 kop., oraz meljoracje miejskie 9,801 rs.
! -Kapitał zapasowy m. Łomży wynosi obecnie z gó- 
3 50,000 rs., z których 20,224 rs. pozostaje na loka- 
J1 w Banku polskim i 32,730 na hipotekach nieru- 
uomości miejskich.

Z Olkusza.
j Miejscowa świątynia, jedyna z 12-tu niegdyś tam 
dniejących, cenny zabytek architektury gotyckiej, 
Osiada wspaniałe organy.

Grgany te wskutek starości uległy zepsuciu i wy
łgają gruntownej restauracji, której koszta obli- 
2ono na rs. 4,000.
Są one dziełem nieznanego mistrza z wieku XV-go, 

Mugującem na to, ażeby ocalić je drogą składek 
Q zupełnej ruiny. 

Wizytacja.
•E. ks. biskup Wnorowski przybył przed kilko

*• Niepoprawna.
wczorajszego wieczoru zaszły aż dwa wypadki, spowodo. 

yane przez wyskakiwanie kobiet z wagonów tramwajowych 
czasie biegu. ,

. Jedna z nieostrożnych, Jul ja A., upadła na Nowym-Swie-
■ złamała nogę; druga zaś, Karolina O., na Nalewkach, 

Wyskakując, zraniła się o kamień tak ciężko w głowę, iż 
traciła przytomność.

Omdlałą odwieziono do mieszkania.
~~ Przejechanie.
Woźnica Antoni Kilański najechał na rogu Wroniej i 

'■'.Modnej przechodzącego Andrzeja Florjanka, raniąc go 
C1ężk_o W głowę.

winnego nieostrożnej jazdy pociągnięto do odpowiedzial
ności sądowej.

Podrzucenie.
. w dniu wczorajszym na stacji Siedlce, do przedziału kla
ny Ii-ej wszedł jakiś człowiek i postawił koszyk, oświad- 
2®)’ąe, iż jego pani zaraz tu przyjdzie.

tymczasem pociąg ruszył, a pasażerka wcale się nie zja- 
"i!a,

Zawiadomiony o tem konduktor miał zamiar na nastę- 
PPei stacji koszyk zostawić do zgłoszenia się właścicielki, 

'®dy z koszyka dnłó się słyszeć kwilenie dziecka.
, Jizeczywiście w koszu znajdowało się niemowlę płci żeń- 

liczące parę dni życia.  j , .
Długo naradzano się co zrobić z podrzutkiem, aż na- 

eszęio pani S. oświadczyła, iż będąc bezdzietną, dziecię 
P^yjmie za swoje... 

== Wypadki. Na Pradze w pobliżu dworca kolei tere- 
’bolskiej Jan P., goniąc rzezimieszka, który mu wyciągnął 
Pustkę z kieszeni, upadł na kamienie i zranił się ciężko 

głowę.—Na Zjeździć wóz roboczy uderzył tak mocno w ła
źnię, iż ta wskutek wstrząśnięnia przewróciła się. — Na 
'°eu Chłodnej i Wroniej Andrzej F., najechany przez wóz, 
"stał niebezpiecznie dyszlem zraniony w głowę. — W pe- 

*>ej cukierni W. M. pobił ciężko L.

ma dniami do Garwolina, celem odbycia kanonfez- 
nej wizyty w dekanacie.

Do sakramentu bierzmowania przystępowało w 
Garwolinie przeszło 300 osób.
= Instytut oftalmiczny.
Hr. Przezdziecka zakłada, jak słyszeliśmy, z wła

snych funduszów obszerny instytut oftalmiczny w 
Wilnie.

Lekarzem-ordynatorem tej instytucji ma być dr 
Cywiński, zarządcą dotychczasowy kustosz księgo
zbioru hr. Przezdzieckiego, Drozdowski,

. ............... - ooOOgOOOO -

X Kraszewski, jak donosi Dz. poi., po ukończeniu 
procesu udać się ma z porady lekarzy do Cannes.

X W Krakowie zmarł onegdaj Franciszek Paszkow
ski, właściciel dóbr, b. poseł na sejm galicyjski, kurator 
szkoły rolniczej w Czernichowie, obywatel prawy, inte
ligentny i prawdziwie zasłużony.

X Kazimierz Jelita Wojciechowski, b. właściciel 
dóbr w Królestwie Polskiem, zakończył w tych dniach 
życie w Krakowie.

X Dwaj podróżnicy, ziomkowie nasi, Piasecki i Ru- 
ściński, wydali w Paryżu ważny przyczynek do etnogra- 
fji pod tytułem: „ Voyage a trovers la Mongolie et la 
Chine“, o którym krytyka dziennikarska pochlebnie się 
wyraża.

X U stóp ołtarza. Tragiczny wypadek wydarzył 
się świeżo w Wiedniu. Kaplan, odprawiający mszę św. 
w kościele braci miłosierdzia, w chwili gdy przyklękał 
podczas podniesienia, padł nieżywy u stóp ołtarza. Był 
to atak anewryzmu.

X „Noc W Wenecji", operetka Straussa, wystawio
na dnia 10-go b. m. w Peszcie, doznała, rzecz prosta, 
najlepszego przyjęcia.

X Oskar Begas, utalentowany malarz, brat znako
mitego rzeźbiarza, zmarł w Berlinie dnia 10-go b. m.

X „Graf Kónigsmarck", dramat Heysogo, wysta
wiony po raz pierwszy we Frankfurcie nad Menem dnia 
6-go b. m., doznał tam świetnego przyjęcia. Poetę wy
wołano kilkanaście ra.zy.

X Szczególną zgubę znaleziono w tych dniach na 
linji kolei żelaznej Tarwis-Pontafel. Strażnik kolejo
wy z Gogau, dozorujący pewnej przestrzeni plantu dro
gi, znalazł porzucony tuż przy szynach pakiet, zawiera
jący pięć nabojów dynamitu. Przypuszczają, iż został 
on wyrzucony przez pasażera, obawiającego się ów po
dejrzany bagaż przewozie przez granicę.

X Bezrobocie majtków trwa dotąd w całych Wło
szech. Strejkują wszyscy majtkowie należący do t. z. 
Lega Marittima, żądający zawierania umów nie rocz
nych, lecz na każdą podróż oddzielnie. Żądanie to od
nosi się atoli jedynie do służby na parowcach.

X Wdowa po Juljuszu Favre wydała świeżo w Pa
ryżu książkę pod tytułem: rLa verite sur les desastres 
de 1'armee de l’Estu, w której na podstawie nieznanych 
dotąd dokumentów wyjaśnia przyczyny rozproszenia tej 
części armji francuskiej podczas kampanji r. 1870-go.

X Papa et Maman, zatytułowali pp. Meilhac i Gille 
swoją nową, pięcioaktową komedję, która po raz pierw
szy wystawioną zostanie w paryskim Gymnase.

X Świat finansowy poniósł w bieżącym miesiącu 
dotkliwe straty. W Paryżu zmarli: szef bankierskiego 
domu Heine Frćres, Armand Heine i Antoni Kónigswar- 
ter, stojący engi na czele znanego domu bankierskiego. 
W Peszcie zakończył życie Ferdynand Leitner, niegdyś 
bogacz i kulisjer giełdowy, a dziś pozostawiający rodzi
nę w zupełnej nędzy

X Szereg ukoronowanych pisarzy powiększyła 
księżniczka Beatryksa, przyszła księżna Darmstadt, któ
ra napisała monografję Akwizgranu i opatrzyła ją wła- 
snoręcznemi rysunkami. Praca ta ukaże się w czasopi
śmie dla kobiet Good words, poczem wyjdzie po fran
cusku.

X Olbrzymie kły słoniowo przesłał w darze afry
kański król Menelecb, królowi Humbertowi. Kły rze
czone mają długości 2 i pół metrów, a ważą po 50 kilo
gramów każdy.

X Najdłuższy most na świecie. Jednem z naj
wspanialszych dzieł sztuki budowlanej naszych czasów 
jest niezaprzeczenie most nad Tay pod Dundee, wznie
siony na miejsce tego, który sio przed czterema laty wraz 
z przebiegającym po nim pociągiem kolejowym zawalił. 
Bud wa mostu rozpoczętą została w marcu r. 1882-go, 
a skończoną być ma w leeie roku 1885-go. Będzie się 
on składał z 85 łuków, a ogólna długość jego wynosi 
3.216 metrów; jedenaście głównych przejazdów ma 75, 
a dwa 68 metrów długości. Most spoczywa na żelaznych 
filarach, mających 4 do 7 metrów obwodu. Roboty oko
ło budowy prowadza się dniem i nocą.

X Po amerykańsku. W Nowym-Orleanie powstaje 
nowy dziennik, w którego prospekcie czytamy obietnicę, 
iż „redakcja olbrzymiemi swemi stosunkami służyć bę
dzie prenumeratorom rocznym za pośredniczkę do zawie
rania pomyślnych małżeństw...

IW o 1£ jg ffe •
■f Ś. p. Karol Sachs, b. podlekarz b. wojsk polskich, 

starszy felczer, po długich cierpieniach, dnia 12 b. m. roz
stał się z tym światem, przeżywszy lat 78. Wypnncudzenie 
zwłok z kaplicy przy ulicy Mylnej na cmentarz ewangeli
cko-augsburski nastąpi we czwartek, dnia 15 b. m., o godzi
nie 3-ej po południu, na które pozostała żona, syn i rodzi
na zaprasza krewnych i przyjaciół. —3852—

•j- Ś. p. Andrzej Rossołowski, b. obywatel i majster 
piekarski, w dniu 13 b. ni., po długiej chorobie, opatrzony 
św. sakramentami, przeniósł się do wieczności w wieku lat 
83. Nabożeństwo żałobne za duszę zmarłego odbędzie się 
w dniu 15 b. m., we czwartek, o godzinie ?.O-ej zrana, 
w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, wyprowa
dzenie zaś zwłok z tegoż kościoła nastąpi w tymże dniu 
o godzinie 1-ej po południu, na które to obrządki pozostało 
dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —3805

-j- Ś. p. Janina Marja Jagielska, córka Józefy z Cia- 
żyńskich i Józefa Jagielskich, przeżywszy lat 16-cie, p0 
krótkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami, 
zmarła dnia 12 listopada, o godzinie 9-ej wieczór. Stroskani 
rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na ża
łobne nabożeństwo odbyć się mające w dniu 15 b. m., o go
dzinie 10 i pół zrana, w kościele św. Krzyża i wypro
wadzenie zwłok na cmentarz powązkowski. —3864

•j- Proboszcz parafji Wszystkich Świętych zawiadamia, iż 
celetn okazania wdzięczności dobrodziejom i fundatorom tej
że świątyni, odprawione będzie w dniu 16 b. m., o godzinie
10- ej zrana, w dolnym kościele żałobne nabożeństwo za ich
dusze. .... - . —1151—

f W dniu 15 b. m., jako w’ pierwszą rocznicę śmierci ś. p. 
księdza Antoniego Stępowskiego, katronika, ,b. proboszcza 
latowickiego, dziekana łęczyckiego, odbędzie się w kościele' 
św. Aleksandra wotywa żałobna, o godzżnie 9-ej zrana, nai 
którą pozostała siostra zaprasza krewnych, przyjaciół i zna-; 
jomych zmarłego. —3858—'

j- Jutro, we czwartek, jako w pierwszą rocznicę zgonu' 
ś. p. ks. kanonika Antoniego Stępowskiego, odbędzie sięi 
żałobne nabożeństwo w kościele św. Aleksandra, o godzinie 
9-ej zrana, na które stroskana rodzina zaprasza życzliwr. h’ 
i przyjaciół zmarłego. —3862—

f Dnia 15 listopada, we czwartek, jako w pierwszą bole-i 
sną rocznicę śmierci, odpr wionę zostanie o godzinie1
11- ej zrana, w górnym kościele św. Krzyżn, żałobne .nabo
żeństwo za spokój duszy ś. p. Kazimierza BabczyńskJego,; 
b. lekarza b. wojsk polskich, na które pozostałe dzieci'i" 
wnuki zapraszają. —3842—

•j- Jks. Rembielińskiemu i Osińskiemu, oraz reszcie ducho
wieństwa, którzy bezinteresownie przyjęli udział w oddaniu! 
ostatniej posługi ś. p. Władysławowi Engliszowi, oraz; 
łaskawym znajomym, którzy przyjęli udział w tym Z-. 
roczystym obrzędzie, serdeczne składamy dzięki. I tobie,, 
zacna młodzieży, co na swych barkach oddaliście swemu 
koledze ostatnią przysługę, zapewniamy niewygasłą w.izje-' 
czność.

-3861— Engliszowie.
Wszystkim osobom, które w dniu onegdajszym uCzefly, 

swoją obecnością smutny obrządek odprowadzenia drogich 
mi zwłok ś. p. męża mego Adama Uznilanowskzego, a: 
szczególniej wam zacni koledzy ś. p. nieboszczyka, którzy 
na swych barkach ponieśliście z kościoła drogie mi zwłoki! 
na miejsce wiecznego spoczynku, za tę ostatnią koleżeńską, 
przysługę składam wraz z braćmi i siostrami ś. p. męża ser
deczne Bóg zapłać.

—3861— Teresa Umilanowska.

Petersburg 12 go listopada. — Ministerjnnt tvoj-' 
ny podjęło podobno sprawę usystematyzowania wy
kształcenia niższych stopni wojskowych.

Petersburg 12-go listopada.—Według wiadnmo&i  ̂
podanej przez gazetę Nawoje wremja, znany pisarz! 
rosyjski Czernyszewskij otrzymał pozwolenie po
wrotu z Syberji i przebywa obecnie w Astrachaaiiu.

Petersburg 12-go listopada.—Jednocześnie z wy
kryciem w zeszłym roku nadużyć na komorze w Ta- 
ganrogu aresztowano, jak donosi Juinyj kraj, zna-' 
czną ilość towarów kolonjalnych, wprowadzonych 
bez opłaty cła. Towary te wysłane już były do 
Charkowa, gdzie je władza zatrzymała, a dol<onane 
oszacowanie podało ich wartość na sumę 1-4,000 rs/ 
Z sumy tej część otrzymają urzędnicy, którzy wy
śledzili i ujęli kontrabandę. Wynagrodzenie to jest 
bardzo znaczne. Jeden z urzędników miejscowej 
policji dostanie z podziału przeszło pięć tysięcy 
rubli. e

Petersburg 12-go listopada.-—Senator Manassein, 
któremu powierzoną była misja dokonania rewizji 
gubernij nadbałtyckich, z częścią swoich urzędników 
powrócił już do Petersburga i pracuje obecnie nad 
usystematyzowaniem zebranego materjalu. Na miej
scu pozostało tylko kilka osób, pracujących nad do- 
kompletowaniem danych, potrzebnych do sprawo
zdania, które co do dwóch rewidowanych gubernij, 
kurlandzkiej i liflandzkiej, ma być słożonem Naj-



jaśniejszemu Panu w końcu listopada lub w pier
wszej połowie grudnia. Co się zaś tyczy gubernji 
estiandzkiej, to ta pomimo licznych w tej mierze 
czynionych starań i próśb oddzielnie nie będzie re• 
widowaną, a to z tego powodu, że znajduje się ona 
w tych samych warunkach co i dwie poprzednio wy
mienione, tak że wszelkie wnioski wysnute zdanych, 
jakie przyniosła rewizja gubernij kurlandzkiej i li- 
fiandzkiej, w zupełności stosować się będą także do 
gubernji estiandzkiej.

Petersburg 12-go listopada. — W okolicach Char
kowa szerzą się grabieże i rozboje. Niedawno do
konano napadu na pocztę, obecnie w dniu 4-tym li
stopada wypadek taki znowu się powtórzył. Z po
lecenia władzy, oprócz dwóch pocztyljonów uzbrojo
nych rewolwerami, pocztę eskortowała policja gmin
na. Pomimo tych środków ostrożności złoczyńcy 
urządzili naparł' i dali kilkanaście wystrzałów, któ
re szczęśliwym trafem nie zrządziły nikomu szkody. 
Z napastników nie ujęto nikogo.

Petersburg 12-go listopada. — W gazecie Nowoje 
tcremja czytamy: „Kwestja pomnożenia artylerji 
niemieckiej nie przestaje zajmować prasy berliń
skiej. O ile się zdaje, pogłoski o znacznem powię
kszeniu liczby bateryj są przesadzone. Półurzędo- 
wa Post, zapewnia, że w rządzących sferach zamiar 
podobny wcale nie istnieje. Na poparcie tego pro
jektu przytaczają argument, że Francja ma o 600 
dział więcej niż Niemcy; ale francuska piechota ró
wnież przenosi liczbą piechotę niemiecką, z czego 
jednak nie wynika, aby było potrzeba powiększać 
liczbę tej ostatniej. Niezależna prasa nie dowierza 
wszakże bezwarunkowo takim zapewnieniom pół- 
urzędowego organu. National Zeitung naprzykład 
twierdzi, że sama kwestja w zasadzie nie jest dotąd 
rozstrzygniętą. W każdym razie, jeżeliby się ok*a- 
zało niemożlfwem zwiększenie liczby bateryj, ma 
być zwiększoną liczba dział w czasie pokoju. Dziś 
każda baterja na stopie pokojowej liczy tylko czte
ry działa, a istnieje zamiar utrzymywania zawsze 
bateryj w komplecie wojennym, to jest po sześć 
dział w każdej, co naturalnie bardzo korzystnie od
działa na wyuczenie służby i na tresurę koni i nie
zmiernie uprości mobilizację."

Ostatnia poczta
„Ku r j e r a\W ar sz a wsk i eg o“.

Poznań 12-go listopada. — Kur jer poznański ogła
sza pismo ks. kardynała Ledóchowskiego, przesłane 
do jego djecezjan w odpowiedzi na adres, złożony 
przez nich ks. kardynałowi w dniu urodzin i wyra
żający nrośbę, aby swoich owieczek nie opuszczał. 
Ks. kardynał mówi w tern' piśmie: „nie opuszczę mej 
djecezji chyba wtedy, że Najwyższy tłumacz woli 
Bożej mi wskaże, [iż dobro sprawy, której wszyscy 
służymy, tej najwyższej odemnie wymaga ofiary.”

Budapeszt 12-go listopada.—Br. Filipowicz uczy
nił przyjęcie posady bana Chorwacji zależnem Od 
warunków, które mogą się okazać niewykonalnemi, 
przynajmniej w obecnym czasie. W takim razie 
przypuszczalną jest nominacja na urząd bana hr. 
Khuen-Hedervary.

Berlin 12-go listopada. — P. Giers pojutrze uda- 
je się do Friedrichsruhe, gdzie odwiedzi ks. Bismar- 
ka. Będzie to wizyta czysto kurtuazyjna, zawsze 
jednak, jak donosi Nat. Ztg, będzie miała sympto
matyczne znaczenie, jako nowy dowód powszechnej 
polityki pokojowej.

Paryż 12-go listopada. — Senator dożywotni Fer- 
dynad Barrot, należący do grupy bonapartystów, 
umarł. ■

Paryż 12-go listopada. — Ajencja Havasa zaprze
cza pogłosce, jakoby admirał Courbet żądał no
wych posiłków'. Ostatni jego telegram donosił, 
że po nadejściu wysłanych do Tonkinu wojsk a- 
frykańskieli rozpocznie dalsze operacje wojenne.

Bukareszt 12-go listopada. — Izbom rozdana zo
stała księga zielona, zawierająca dokumenty odno
szące sie'do sprawy dunajskiej.

Belgrad 12-go listopada. — Powstanie w okręgu 
zajczarskim stłumione. Część powstańców obwaro
wała się na południowschód od Kniażewaczu na 
samej granicy bułgarskiej. W okręgach, w których 
powstanie zostało stłumione, zaprowadzono admini
strację wojskową. Podpułkownik Inikowicz, które
go oddział został wzmocniony, operuje przeciw temu 
ostatniemu gniazdu powstania.

Telegramy własne
„Kurjera Warszawskiego".

Wiedeń 14-go listopada.
Tunel vorarlberski został wczoraj po trzyletniej 

>racy przekopany.

Berlin 14-go listopada.
Plan podróży następcy tronu do Hiszpanji uległ 

zmianie, Tenże wsiądzie na okręt w Genui dopie
ro dnia 18-go b. m. i przybędzie dnia 21-go do Wa
lencji.

Jjondgii 14-go listopada.
Z Sudanu donoszą, iż fałszywy prorok pobił egip- 

cjan, których padło 350 na polu walki. Miasto Sua- 
kim zagrożone przez wojska mahdiego.

Belgrad 14-go listopada.
Powstańcy wypędzeni z okręgu zajczarskiego 

przedarli się w okolice Kniażewaczu, gdzie podbu
rzając ludność i mając do rozporządzenia 4 działa, 
utworzyli rząd prowizoryczny pod naczelnictwem 
Stanojewieża. Wojsko ścigało ich i rozgromiło 
po dwugodzinnej walce. W tymże samym czasie 
inny oddział powstańczy, korzystając z nieobecno
ści wojsk, wtargnął do Aleksinaczu i uwolnił z wię
zienia Stanka Petrowicza, byłego posła radykalne
go. Wojska wysłane niezwłocznie do Aleksinaczu 
przywróciły porządek w mieście.

Petersburg 14-go listopada.
Prawit. wiestnik zamieszcza zaprzeczenie niepo

myślnym opinjom niektórych dzienników, a w szcze
gólności Rusi co do sprawy oświaty w wileńskim o- 
kręgu naukowym. Między innemi Praw. wiestnik 
nazywa bezzasadnemi doniesienia o niepomyślnem 
położeniu szkół wiejskich w kraju północno-zacho
dnim, gdy właśnie oświata ludowa rozwija się tam 
pomyślnie w kierunku przez rząd nakreślonym. 
Pojawianie się potajemnych szkół z wyłącznie pol
skim wykładem tłumaczy się tern, iż część tame
cznego społeczeństwa nie sympatyzuje z dążeniami 
rządu, który wszelako dokłada wszelkich starań 
aby podobne smutne objawy paraliżować.

GIEŁDA.
Dnia 14 go listopada roku 1883-gn,

Każdy dzień w obecnych czasach nowe przynosi 
giełdowe postrachy i nowe obniżki kursowe. Jak 
wiadomo już naszym czytelnikom, kurs rubli wczoraj 
na giełdzie berlińskiej obniżono do poziomu rano 
zapowiadanego 196.50, co przetłumaczone na noto
wanie warszawskie wynosi 50.87 */2 rs. za 100 ma
rek bez kosztów tranzakcji. Wczoraj na giełdzie 
naszej wierzyć nie chciano tej obniżce i operowano 
opierając się na przypuszczeniu, iż przynajmniej 
kurs żądany 196.75 utrzyma się na cedule. Dziś wie
ści nielepsze; najpoważniejsze doniesienia z zebrań 
przedgiełdowych berlińskich podają kurs 196.50 ja
ko zaledwie spodziewany, przy usposobieniu slabem, 
niechętnem do interesów i dla rubli niekorzystnem.

Niepokój ten zresztą jest już ogólnym. Wszystkie 
giełdy zostały przezeń opanowane i obniżka ogólna 
■wszelkiego rodzaju walorów jest na porządku dzien
nym. Z zewnątrz giełd dochodzą tylko zlecenia 
sprzedaży, podczas gdy o kupnie nikt nie myśli.

Giełda warszawska — rozumie się samo przez 
się — musi dążyć za innemi i niekorzystne dla ru
bli notować knrsa. Kursa te zresztą, byłyby bez- 
wątpieuia jeszcze dla walut obcych wyższe i przy
jaźnie j-sze, gdyby nie zapotrzebowanie gotówki, któ
re dó sprzedaży zmuszając, nie pozwala utrzymać 
się nawet na wysokości równi berlińskiej, nie mó
wiąc już nic o uprzedzaniu —jak to najczęściej się 
dzieje — i wyzyskiwaniu naprzód spodziewanych 
zmian kursowych.

Za weksle na Berlin, tak długo jak i krótkotermi
nowe 50.92'/2 żądano. Stanowi to zwyżkę o 7'/, 
kop. po nad kurs wczoraj żądany. Z początku pła
cono też wyżej o 5 kop. — 50.85, gdy jednak wa
żniejsze zapotrzebowania zaspokojone zostały, robić 
musiano drobne ustępstwa do 50.821/,.

Na pomniejsze miasta niemieckie 50.80, tak za 
długo jak za krótkoterminowe weksle płacono — 
choć niewielkie zawarto niemi tranzakcje.

Na Londyn nie dokonano żadnych tranzakcyj, 
kurs żądany za 1 f. st. podniósł się do 10.29, czyli 
znowu o 1 kop.

Na Paryż 41 i41.15płacono za 100 fr. w wekslach 
krótkoterminowych i więcej też nawet jak 41.15 nie 
żądano.

Na Wiedeń 85.85 żądano za 100florenów. Do tranz
akcyj nie przyszło.

Listy likwidacyjne większe pozostały przy kursie 
żądanym 88.20, chociaż nabywców nie było. Mniej
sze sztuki po 87.70 sprzedawano, przy żądaniu 
87.85. Za pożyczkę wschodnią 90.90 — o 10 kop. 
niżej żądano.

Listy zastawne ziemskie bez zmiany 100.10; 
100.05, 100 za serję 1 żądano, serja III 100, 99-90I * 
99.80. Sprzedano serji I lit. A po 99.95 i serji ID 
lit. B po 99.75. Obrót bardzo skromny.

Listy miejskie bez ruchu, w serjach Il-ej i III ej 
trochę niżej, w IV-ej cokolwiek wyżej w źadani11. 
Notowano je 96.50, 93, 92.90, 91.50.

Łódzkie jednakowo ciągle 86, 85, 84.
Akcjami nic nie robiono i nie notowano ich nawet 

w żądaniu. Pozwolimy sobie zrobić tu małą uwa
gę. Zdawałoby się, iż notowanie kursu akcyj — 
których świeżo kupon dywidendowy odcięto, czyi* 
nazajutrz po odbytem zebraniu ogólnem, jest rzecz*! 
nader ważną i niejako obowiązkową. W chwil* 
obecnej odbywają się po kolei zebrania ogólne towa' 
rzystw cukrownianych, lecz daremnie na cedule szi*' 
kamy odpowiednich kursów. Wieści o decyzjach o- 
gólnych zebrań dochodzą do giełdy tylko pośrednio 
drogą ogłoszeń i opowieści interesowanych osób- 
Pożądanem byłoby, aby pod tym względem informs' 
cje były więcej urzędowe i pozytywne, coby zresztą 
i dla samych papierów tych nie zostało bez ko 
rzyści.

Godzina 12*/,. Usposobienie bez zmiany, 50.85 
za weksle na Berlin płaca.

J. Wł.

Sprawozdanie z targu zbożowego
na placu Witkowskiego dnia 14-go listopada 1883 rok*’

Ciągle jeszcze dowozy zboża na targ są słabe, a roia' 
nowieie dowozy osią. Z próbek ofiaiują jeszcze nie* 
wielkie stosunkowo ilości —jak dziś około 600 korcy 
pszenicy i 800 żyta.

Prawdopodobnie —jak sądzą na targu — złe uspoS®' 
bienie i niechęć do większych interesów ze strony 
pujących zniechęca producentów i zmusza ich do czeka' 
nia na przyjaźniejszą chwilę.

Dziś też usposobienie było niekorzyste. Kupować m®' 
ło kto chciał, a nawet pewna ilość zboża sprzedaną nl® 
została.

Ceny płacono niskie, a chociaż jedna partja pszenicy 
i jedna żyta osiągnęła ceny wyższe, jednak jest to tylk® 
pozorne. I

Tak naprzykład za żyto zapłacono 6 rs. 40 kop.—-nl® 
z odstawą z kolei do wiatraków, po potrąceniu wieij ko
sztu odstawy i straty na wadze w drodze, cena ta zre
dukuje się cle 6 rs. 15 kop.

Za pszenicę wyborową 9 rs. 75 kop. zapłacono, poczy
nając od 9 rs. i 9 rs. 30 kop.

Zyto bardzo piękne polskie 6 rs. 25 kop. do 6 rs. 40 
kop., rosyjskie 5 rs. 85 kop. do 6 rs. najwyżej.

Owsa razem około 30 korcy było do kupienia. PG? 
cono ceny wysokie do 3 rs. 50 kop., choć na stacji dróg* 
terespolskiej za 3 rs. 15 kop. do 3 rs. 20 kop. korzec ku' 
pić można.

Dostawa ziarna i słomy bardzo mała, tak że cen ozn® 
czyć niepodobna.

j. m

WYKAZ DEPESZ 
otrzymanych przez warszawską centralną stację teleg^ 
ficzną w dniu 13-ym listopada r. 1883-go, a nied®f' 
czonych adresatom, z powodu niedokładnych adres®

Baumgarten dla Łachała, — Orlanski, hotel Półn®®11^ 
nr 8 Nalewki,— Kołudzka, Senatorska 26, — Kołudz^* 
Senatorska 26, — Wilhelm Boerner, Elektoralna, —7- , 

Krakowskie-Przedmieście 18,—Forraczeti,—• 
jer Bulesz,—Karol Szajbler,—Szmakow, Krochmalna- ’ 
—Szymon Urbach, Nowozielua,—Sabinina, foksal. 1

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą, z wyżej * 
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegra**® 
nej dowód legitymacyjny.

ODPOWIEDZ' REDAKCJI

— Panu Z. 8.— P. Bohdan Holf, wynalazca
bu uczynienia drzewa niepalnem, jest profesorem gi***11 
zjalnym w Jarosławiu, w Galicji. .

— Panu L. K.— Jeżeli p. K. K. jest sz. panu
my, to najlepiej poinformować sie u niego. My w n*® ' 0 
je stosunki familijne nie wglądamy i nie udziela®-v 
nich informacyj.

— Drowi IK. w Cz. — Sz. pan nie uważał, 8 
kuł taki był już umieszczony w nrze 280-yni na®*00 
pisma w wydaniu wieczornem, w odcinku.

T i a T u
WIELKI. Dziś: „Trzpiotka”. Jutro: n^ncja zEa®, 

mermooru” (występ panny Yaresi i pa*** De* . c; 
Abonament A nr 5). — SALE REDUTOWE. 
„Drzemka pana Prospera".— MAŁY (przy 
niłowiczowskiej nr 4). Dziś: „Pierścień rodź11 •* 
Jutro: „Nerwowi”.
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W każdym czasie do odstąpienia

Korzystny interes 
„Wystający lat 80. Warunki korzystne. Wia- 
Jpmośe w składach mydła, Freta 35 i Mar- 
***łkowska M 38. 4«3

„ mate.
Banku Ces. ser. I, II i III 

d'os. Poż. Premj. z roku 1864 
U . » „ „ 1866
fjłozyeZka wschodnia rs. 100 
lir >• „ rs. 100

Aiccjo f ohj. .rs-Akcje dr. żel.Xar*?a<?J®:
Akcje dr. żel. warsz'tT"rs’100 
Akcje dr. żel. warsz. -10? 
Akcje’ dr. żel. ^bryczno-ió^k. 
Akcje Banku handl. w
Ąkcje Banku dysk, w Warsz. 
Akcje Banku handl. w Łodzi. 
Akcje warsz. Tow. ub. od ognia 
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru 
Akcje Tow. lab. cukru Józefów 
Akcje Dobrzel. Tow. lab. cukru 
Akcje Tow. Lilpop, Ran i Lew. 
Akcje Tow. Łazienek i Łaźni 
Akcje Tow. zakł. przędz. Zaw.

Wyszedł z druku i jest do nabycia w 
pzieFarn''fC'1 2eszYt I * U z edycji drugiej

Nafto Metoda
?c.nauczenia się języka niemieckiego w 3-ch 
presiącach bez nauczyciela przez PI. 
*teussnera. Cena całego dueła w Warsza- 
"le rs. 2, na prowicji rs. 2 kop. 40, zeszytu 

I kop. 60, zeszytu II kop. 80.
-.Skład główny w księgarni pp. GE
BETHNERA i WOLFFA, tudzież u au- 
(®ra przy ulicy Chmielnej Jiś 6 w Wai- 
jkawie, ___________ 2607

NAJNOWSZE NUTY!
' I- a) Album Tatrzańskie, transkrypcja 

na fortepian J. Paderewskiego, z me- 
lodyj ludu Tatrzańskiego.

b) Pieśń Zakopańska ze słowami, 
układ na fortepian i do śpiewu. J. 
Kleczyńskiego.

II. „Na lagunach** walc z najnowszej 
operety Jana Straussa .,Noc Wenecka-* 
(Eine Nacht in Venedig) na fortepian 
oraz do śpiewu (fortepian może byc 
grany osobno).

- Wydawnictwo „Echa Muzycznego i 
teatralnego.** Cena egzemplarza kop. 40.

I)o nabycia w Redakcji (Senatorska Ni 18, 
biurze Ogłoszeń Rajchmana i Frcndlera) 

faz we wszystkich księgarniach krajowych 
j/agranieznych. 278-R

Kurs giełdy warszawskiej.
Dnie 14-go listopada 1883 r. 

-------------------------------- Z końe. giełdy 
płac.

Okrycia, 
szuby 

zimowe i 
salopy na 

futrze.

Suknie 
ślubne, ba
lowe, wizy

towe 
i skromne.

Dzielna 7b, 
gdzie sądy pokoju.

W PRACOWNI 

sukier i omc
DAMSKICH

Krój 
najśwież- 

szyTwykoń-l 
czerńe ele-t 

ganckie.

Sukienki 
dla dzieci 

I i mun- 
Idurkidla 
| uczennic.

Kaucj ono wane Biuro Nauczycielskie

Anny Damerau,
Krakowskie-Przedmieście M 38, 

wprost Saskiego placu, 
ma do umieszczenia Guwernerów i Nau
czycieli obojga płci, tak krajowców, jak i 
zagranicznych. Bony różnyeh narodowości i 
Korepetytorów. .

GORSETY!
wgróżnych gatunkach, oraz i dla osób uło- 
mnych, wyrabia fabryka egzystująca od 25 
lat, mająca tę specjalność iż fason fh&daje 
tylko w kraju, nie zaś w prasowaniu, w sku
tek czego Gorsety są trwalsze i nie wycho
dzą z formy.— Z czem poleca się łaskawym 
względom JW. Pań. 4397

K. Staniszewska.
Podwal Jń 20, w podwórzu na dole.

Siała sprzedaż 

Puchu i Pierzy 
dartych, w najlepszych gatunkach u Emeryt
ki.—Sienna 19, 1 piętro, front. 4264

TANIO A DOBRE!
WACŁAW TRUCH LIŃSKI

KAPELUSZE i CZAPKI mezkia 
poleca w znacznym wyborze, 

FABRYKA i MAGAZYN 
Wacława Truchlinskjego, 

Ul. Marszałkowska N? 65. 
w domu JW. Senatora Gudowskiego, 

Kapelusze filcowe i Cylindry w najśwież
szych fasonach, Czapki sukienne, filcowe 
kortowe i barankowe, od najtańszych do naj
droższych. — Czapki mundurowe, woj
skowe i cywilne, wc wszystkich for
mach robią tu na zamówienie prędko ele
gancko i z pięknych materjałów. “ 2812R

4448

Cena okowity: 
z dnia 14 -go listopada 1883 roku. 
Hurt, skład, garniec rs. 2 kop. 72.

wiadro rs. 8 kop. 36J

Targi
NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Dnia 14-go listopada 1883 r.

u siebie i na mieście, systemem francuzkim, 
gruntownie, prędko i tanio.—Hoża 17E, mie
szkania 2. 4439

nowo-otworzony przy ul. Chmielnej Ni 
poleca się.—Wieloletnia j ra'> 
la zakładu i nieustające poświęcanie się za
wodowi, daje gwarancję dokładnego i po ce
nach możliwie umiarkowanych, wykonywania 
powyższych robót. Tamże potrzebny uczeń.

szyjąea dobrze krawieeczyznę, potrzebną jest 
zaraz do pracowni. Niecała 6, Maison Phe
nix Zakład form. 2923R

Ktoby miał do zbycia

Meble starożytne i Bronzy, 
raczy się zgłosić na Leszno M 716, miesz
kania 11. 4435

Specjalny Zakład
wyłącznie

KUCIA K

imielnej Ni 10,
/etyka właścicie-

Przez Rząd zatwierdzony i kauejonowany 
doyi KOMISOWY 

pod firmą

SALA LICYTACYJNA PRYWATNA
1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho

mości, towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z wol

nej ręki, a we Czwartki przez licytację.
3) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 

tak wykwintnych, jakoteż skromnych.
Obstalunki na roboty tapicerskie.

4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bi- 
żuterja, porcelana, szkło, garderoba.

5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
i L P-

Otwarta codzień od godz. 9 rano do 7 wie
czór, w Święta od 12 do 6. 2854

Dubaltówka Lefaucbeux l'!il"’.ie. n“"T’ 
z przyborami; Książki francnzkio 11 ZJ 
skie; dwa Obrazy salonowe w z,?®°"> ®*‘ P - 
mach; Łóżko petersburskie szefok]ie’ .' ®ipfo' 
we- Stót biurowy duży dębowy, krjty melo
nem suknem; Szafka orzechowa do bielizny; 
Stolik indy, takiż elegancki; dwa Dzwonki 
elektryczne kompletne ze stosami. Wszystko 
to w cenie przystępnej z powodu wyjazdu.— 
Wiadomość; ul. Karmel cka 2a, m. 9.

Pszen. 242—250 sm. i ord. 
” ” łhla' d°bra

” ” wyborowa .
Żyto wyborowe 232 funt. 

„ średnie................
„ wadliwe . • . . .

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. 
Owies.................... 141 f.
Gryka.................... 202 f.
Rzepik letni....................

„ zimowy 212 funt. 
Rzepak rapos zim. 212 £ 
Groch polny 262 funt. 
Ziemniaki........................
Masło świeże funt • • •

„ solone pud . . . 
Siana pud ....... 

Słomy pud........................
Drzewo opał. twar. s. kub.

„ „ miękkie „

Wartość kuponów:
Od Listów zast. nowych 5% kop. 1972/9.
Od Listów z. m. Warsz. s. Ii U k> 59n/is- 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 18>/18.
Od listów likwidacyjnych kop. 180

Z dziejów przyrody

POTOP.
Szkic przyrodniczo-filozofiezny.

Z ostatniej doby dziejów ziemskiego 
globu, skreślił 

Erazm Majewski.
Wydanie drugie, pomnożone. — War
szawa 1883 r.—StronlóO. 8°.—Cena rs. 
1. Jest do nabycia we wszystkich księ

garniach. 2749 R

Nauczycielka
polka z doskonałą konwersar j ■. francuzką, 
niemiecką, ruskim ’ Uśrednią muzyką poszu
kuje posady. Biuro Nauczycielskie Łuczyń
skiego, Krakowskie-Przedmieście Ne 6, wprost 
Śgo Krzyża.2930R

DO ODSTĄPIENIA

Zakład Wmiczy 
z całem urządzeniem, albo też lokal na ka
żdy inny proceder, składający się ze sklepu, 
2-ch pokoi, kuchni i sali na dwa bilardy.— 
Wiadomość: Leszno Jfe 17.________ 4450

Z powodu słabości właściciela jest do wy
dzierżawienia od. dnia 1-go Stycznia 1884 r. 
w mieście Łomży

Restauracja
z całem urządzeniem, lodownią i hotelem lab 
bez takowego, egzystująca od lat 27. Wia
domość u właściciela Józefa Moslińskiego w 
Łomży. 4447_____

Futro damskie
Lisy wyborowe, aksamitem kryte, kołnierz i 
mankiety sobolowe, do sprzedania. — Widok 
19, mieszk. 5. 4442

Pud Korzeo
od do od do
k c P i e j < k

— —
— —

_ _ —
— — 900 975
— 625 640
— — 585 600
— — — ——

—
— — 350

— — — —
— — — —
—O — —
— — — —
— — — —
— — — —
— — —

— —
— — — —
— — —
— —• — —•
— — —

drogi żelaznej nadwiślańskiej.
Do taryfy bezpośredniej komunikacji warszaw- 

sko-zamorskiej przez Odessę wprowadzony został 
z dniem 1 (13) października r. b. dodatek I-szy, u- 
zupelniający przepisy i zawierający opłaty za prze
wóz towarów pomiędzy portami Ćberson i.Nikoła- 
jew i stacjami dróg żelaznych nadwiślańskiej, war
szawsko - terespolskiej, warszawsko - wiedeńskiej, 
bydgoskiej i fabryczno-łódzkiej. (7149)

Czytelnia. Wspólna 1, otwarta od 5 do 7 w.
Abon/miesięcz. 55 kop., zastawu 1 rs. 50 kop. (3854

Józef Bandurski i S-ka.
Niecała 1, dom hr, Krasińskiego. 
Węgiel kamienny najlepszy 1 rs., śre
dni Ha kop. nrs'civo brzosówe 11 Va rs. 
Sosnowe 15'^ rs. Odstaten punktualna. 
lrolącscnie telefonem z głównym skła

dem, Okopowa nr 1O._________ (3803)

DROGA ZELAZNA 
warszawsko-terespolska 

zawiadamia, iż z dniem 10 (22) listopada r. b. wpro
wadzoną zostaje taryfa zniżona na przewóz barani
ny solonej z drogi żelaznej orenburskiej przez Riażsk, 
Wiaźmę i Brześć do Pragi. (1148)

— ® Y2V uMorów
Karola fSzlis, Miodowa (i, piękny krój, 
ceny niskie, wybór materjałów i gotowej garderoby. 
Sposób brania miary i cennik wysyła. —3857—

KORESPONDENCJE PRYWATNE.

— Gw. — Tęskno mi, rwę się do. Chwil kilka 
przeleciało błyskawicą. List miałem; już nie istnieje. 
Więc mam wierzyć przepowiedni? żyć i cierpieć? 
Ileż uczuć różnorodnych: raz smutek, to .znów ra
dość. Tyle cudnej, niepojętej dobroci!—Zł, (3824

Akcje pożytkowe, 
Wiedeńskie skupują się po wysokim stosunkowo 
flrsie. Wiadomość w biurze ogłoszeń, ulica Sena- 

°rska nr 18, pod lit. M. A- X-_______ (1114)

KAJUVOn WEKSItV
Goldstein i Tachauer,
Ii rakowskie-Przed mieście lii.

asekuruje ross. prem. pożyczki od amortyzacji po

Tabele krajowe i zagraniczne wszelkich losów i po- 
źyczek do przejrzenia dla Sz. publ. bezpłatnie. (979)

Uniwersytecka klinika oczna, mie- 
Jeżąca się czasowo w szpitalu św. Rocha. — Prof. 
*7 olfrinq udziela porady chorym na oczy bez- 
^2£Hif\_codziennie^odJL2^do^lV2^^^^(968)^

— Dr Funk, choroby wener. i skórne. 
Jj^szałkowska 54, od 3 do 7 po P°L (3441)

" Instytut dra Kadlera syfill. 
■Mężnych, i skórnych. Oddzielne pokoje 
.?^ałkowitem utrzymaniem. Konsultacja od godziny

12 i od 4—6. Krakowskie-Przedm nr 38. (749)

, — IłomZdrowia dra Oltuszewskie- 
Oo, llługa nr (i, przyjmuje chorych na stale 
^wieszczenie od 2—4 rs. na dobę; codziennie od g. 
?—4 ambulator ium dla przychodnich z choro
bami wewnetrznemi, specjalnie płuc, gardła i 
pętani. __________ (3482)
^55 Dr tirodzki leczy choroby sekretne 
traz niemoc wskutek takowych. Aleksandrja 15.

^



Czytelnie Nowości
«/. J E LE K S Ki E G0f 

Jedna: NOWY-ŚWIAT Nr 4. (obok Straży). 
Druga: BIELAŃSKA Nr 9, (hote^ Paryzki).

otrzymują równocześnie z ukazaniem się w handlu księgarskim, wszystkie wa
żniejsze nowości w paru IuS» kilku egzemplarzach.

UWAGA. W razie nie znajdowania się w czytelni w danej chwili 
jakiegoś dzieła, czytelnik może je sobie zamówić (zamówienia wpisują się 
w osobnej kontroli) i otrzymać zaraz po zwróceniu przez po
przedniego czytelnika.

Niemniej na specjalne żądania czytelników dokupywane są dzie
ła nowe (jakich może nie być w czytelni), bez względu na ich cenę.

Każdy z czytelników, wnoszący za abonament półroczną opłatę 
z góry (rs. 4), otrzymuje jako premjum bezpłatne

Kalendarz Ungra na rok 1884.
Pisma perjodyczne w liczbie przeszło 20 udzielają się do czytania 

bez osobnej dopłaty. Katalogi drukowane udzielają się czytelnikom 
bezpłatnie. 4438

Przy Placu Ś-go Aleksandra Nr 3,
ZMZa/tezcj Aptsczn3rolx

4252.

liiniiniiiiiiiiwiiiiiiiiiniiiiiii
DENTlFItlCES 

PELLETIER

Ce cachet doit 
Atre exigd comme 

Ugarantied’origine. 
dw produit.

JgNamnucte h I 
PELLETIER I 
ći cachet doit | 

jfitrecxigA comme' 
garaQUedorigiiM! 
,y^$p*odtVt ;

•FCZŁOBKA IPARYZKIKJ AKADEMII LEKARSKIEJ

ELIXIR PELLETIER
Wzmacnia dziąsła, uśmierza ból zębów, 

. perfumuje usta.
Każdy flakonik ob

lepiony jest piecząt
ką tu wydrukowaną, 
w czterech kolorach.

KSAWEREGO MCKIEGO,
ma zaszczyt polecić tegoroczny

■ - TRAN RYBI LEKARSKI,
orafc wszelkie mateijały apteczne i chemiczne po cenach przystępnych.

v PROSZKI DO ZĘBÓW- PELLETIER’A
\ K F»OZŁOBKA tPARYZKIBJ

ODONTYNA PELLETIER’A
** • \ ''' , ' -
Nadaj e białości zębom bez psucia emalii

< i wstrzymuje próchnienie, ł- -

Każde pudełko za
lepione jest piecząt
ką tu wydrukowaną, 
w czterech kolorach.
FABRYK A wdomn Ł. FRERE19 rue Jatob wPARTŻU.

U wszystkich Aptekarzy I w Składach perfum. llllllllllll

Kowanówko, pod Obornikami w W. Ks. Poznańskiem

Ktoby miał do odstąpienia

nowszego fasonu, zdatny do podróży i do 
miasta, do sprzedania w każdym czasie w fa- 
'bryce powozow Lorentza, Leszno 24/668. 4441

D. 28 Listopada r. b., odbędzie się 2880R

WYPRZEDAŻ
33 sztuk rogacizny, koni, trzody 
chlewnej, sprzętów i narzędzi gospo
darskich, zbywających od miejscowych po
trzeb w Podzamczu (Stacja Sobolew, Droga 
Nadwiślańska).—Wiadomość na miejscu.

szczenię, koloru stalowego, uszy obcięte, z ob
różką został w Sobotę 10 Listopada, _ skra
dziony, gdyż widziano i w każdej chwili po
znanym zostanie.—Uprasza się przeto, o od
prowadzenie do składu wódek K. Schneider. 
Długa 43, za nagrodą. 4451

z K dla umysłowo chorych i nerwowych,
przyjmuj chorych płci obojej, zapewniając im troskliwą opiekę lekarską, wszelkie wygo
dy i rozrjywki, nadto codzienną przejażdżkę, oraz towarzystwo wśród rodziny lekarza, jeżel 
stan chorego na to pozwala. 2926

I^ŹELASKO? Dr WINKLEWSKI.

do małego kościoła, raczy złożyć ofertę do 
przewielebnego JX. Superintendents, Manitiu
sa w Warszawie, Królewska M 15. 4377
W mieście Łowiczu, przy ulicy Podrzecznej 

są do wydzierżawienia

2 Piekarnie Kalickiego,

ulica Krakowskie-P/zedmieście Nr 15,
iHpoleca w wielkim wyborze term najnowszych Kapelusze filcowe dla dam

> i dzieci, czarno i w kolorach modnych, po cenie nd rs.l, l’/a. 2, 2'/2, za szt., z najlep
szych filców paryzkich, od 3 do 5 rs. Zamówienia wykończają się w najkrótszym 

I czasie. Do przerobienia na nowe formy przyjmują się kapelusze filcowe, 
I wszelkiego rodzaju i wykończają się obecnie w przeciągu 24 godzin. Kapelusze u- 
I brane w największym wyborze, od cen nizkich do najwyższych.

PIÓRA strusie, fantazyjno, SKRZYDEŁKA czarne i kolorowe. KWIATY 
I w gałązkach i bukietach, ROŚLINY sztuczne do ozdoby apartamentów. 2850r

, Wiadomość na miejscu. 2922r

Bezpłatna porafla artnlatoryjiia 
dla niezamożnych chorych 

w Klinikach Szpitali: 
Dzieciątka Jezus 

i Ś-go Rocha.
Prof. Dr Popow, choroby wewnętrzne we 

Wtorki i Czwartki, od godz. 11 do 121/, 
w Szpitalu Dzieciątka Jezus.

Prof. Dr Efremowski, choroby chirur
giczne od 12 do l'/a, codziennie w Szpi
talu Dzieciątka Jezus.

Prof. Dr Wolfring, choroby oczu od 12 
do l1/, p. p. codziennie w Szpitalu 
Ś-go Kocha.2798—K 

iny- Kasy nasze enrontry swe 
zawartoSei przeszło wAÓO wypadkach włamania 

i ognia. Generalny Reprezentant 

Mikołaj Brauman, 
w Warszawie, ulica Nowo-Zieln 42. 

Cenniki illustrowane z rozmiarami i wagą, 
wysyłają się na żądanie franco. 426

gospodarczy, dobrze rekomendowany, biegły 
w korespondencji z władzami,sprawach gmin
nych i serwitutowych potrzebny jest od No- 
wego-Roku. Przesłne kwalifikacje: poste-re- 
Stante, Opoczno, pod lit. T. S. łl. 4340

Fabryka Powozów 
Karola Sommera, 

32. LESZNO 32.
Ma zaszczyt zawiadomić swych Sz. Klijentów 
iż na obecny sezon przygotowała 60 ele
gancko wykończonych powozów. Magazyn na 
1-m piętrze. — Wstęp dla zwiedzają
cych wolny. 4270

I
N0W0-0TW0RZ0NY g!

SKŁAD OWOCÓW 
krajowych i zagranicznych i 

A BOBROWSKIEGO,

Marszałkowska 32, róg Złotej, w domu B 
Laferme, poleca: owoce wszelkich ga- ■ 
tunków, świeże i suszone, oraz masło li- g 
tewskle i śmietankowe, sery rozmaite, Ka 
sardynki, konfitury, soki, pierniki, bul- H 
jon, groszek zielony, sielawy augustow- f.4 
akie, śledzie łososiowe, jakoteż zwierzy- M 

ne i ptactwo, wszystko po cenach mo- ■ 
______________________ BI

Kasy ogniotrwałe 
pierw. Aust. uprzywil. fabryki 

F.WERTHEIM&Comp. 
W WIEDNIU, 

Dost. Dworu J. C. K. M.
z zastosowaniem patentowanych 

zamków, za otworzenie których 
bez klucza, wyznaczoną jest na
groda 1,000 dukatów w zlocie.

Pierwsze medale na wszystkich 
wystawach powszechnych. 
Nowe zabezpieczające mechaniz
my. Kasy nasze chroniły swe * • • • AA *» - -1__1- . •
i ognia. Generalny Reprezentant
■ L B ■Licytacja.

We wtorek i w środę, t j. dnia 15 (27) 
i 16 (28) Listopada r. b., we wsi Psarach 
pod Pułtuskiem, o godzinie 12 w południe, 
w kaneelarji leśnej majoratu Obrytte przez 
publiczną licytację sprzedane będzie drzewo 
na pniu stojące, w czterech cięciach ogó- 
łowo lub partjami, od rs. 100 i więcej po
dzielonemu

Drzewo wystawione na sprzedaż, przewa
żnie jest wysokich wymiarów, zdatne do 
wszelkich budowli, a nawet do spławu i na 
handel zagraniczny. Termin do wywózki do 
16 (28) Lutego 1884 r. Odległość od obrębu 
do rzeki spławnoj „Narwi" wiorst 3.

Warunki licytacyjne i szacunki drzew, mo
żna przejrzeć u podleśnego straży Obrytte 
Rybińskiego w Psarach mieszkającego. 4453

Jest do sprzedania za przystępną cenę

Lustro-Tremo, 
rzeźbione, orzechowe, suknia mało używana 
ślubna, biała, atłasowa.—Wiadomość w ka- 
wiarni p. Hoppe, Marszałkowska Jfe 57. 4415

Poszukiwanym jest 2901R

Pies mfady 
dobrej rasy, (Dog Duński ma pierwszeństwo). 
Kto ma takowego do sprzedania zechee zło
żyć swój adres pod lit. G. D., w Biurze 0- 
gloszeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska 18.

Koronki Ruskie
negliże, żaboty, bielizna i sukienki dzie
cinne. Nowy-Świat40.—B. Wrotnow- 
ska, dawniej Senatorska 27. 4437

OSTRYGI
Amerykańskie, 

tuzin po 75 kop. 
otrzymuje codziennie świeże

Restauracja Hotelu RzynisHejo
A. BOCQUET.

zmiany interesu, dobrze procentująca na bar 
dzo dogodnych warunkach. Wiadomość przJ 
uliey Podwal Ife 2.3, w kawiarni. 439* 
Z powodu nieprzewidzianych okoliczności jeS* 

do sprzedania

Interes niciarsIe-norymtersW, 
egzystujący już od 3 lat, na jednej z prynJ 
cypalnych ulic i dobrze procentujący. Ko”' 
trakt ua lokal na lat kilka. Warunki bar 
dzo przystępne. Wiadomość w Biurze Og‘®f 
szeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska 1“' 
pod lit. S. P. 2903R

do sprzedania z wolnej ręki w gub.Piotr- 
kowskiej, 3 mile od kolei W.-W., st. 
Nowo-Radomsk. Jeden majątek 73 wł. 
w tern 1,100 mórg n. p., ornej ziemi, 
300 m. dobrych łąk. 23 włóki lasu zna
cznej wartości prócz drobniejszych prze
strzeni.—Drugi majątek 67 włók w tern
l, 200 mórg ornej ziemi, 360 m. lasu, 174
m. łąk, prócz drobniejszych przestrzeni. 
Majątki kompletnie urządzone. Inwen
tarz żywy i martwy Rezydencja pię
kna.—Wiadomość: Bracka 10, miesza. 
23, do 10 rano i wieczorem. Pośredni-

I ctwo osób trzecich wyłącza się. 4419

Ostrzeżenie.
Doszo do mojej wiadomości jakoby by W 

w obiegu weksle z moim podpisem, a p®' 
n eważ nigdy żadnych nie wystawiałam, za* 
tern za takowe nie przyjmuję na siebie ża' 
dnej odpowiedzialności.
4446 Jul ja Maliszewska,^

Jest do sprzedania nowy paradny

Mundur mtakński
za_____ ______________ ______________
krawca nadwornego Zakrzewskiego. Krakaj 
skie-Przedmieście Jw 19, 2 piętro.

bardzo przystępną cenę. — Wiadomość • 
____________________________________U]®

Przy ulicy Senatorskiej pod M 20, wpro^ 
kościoła dawniej Reformatów, do wynaj?' 
cia zaraz lub od Nowego-Roku 

Frontowy Lokal, 
składający się z 6-u pokoi z kuchnię ‘ 
spiżarni, zupełnie odnowiony, z wododi' 
giem i zlewem. 2929R

Licy tacj a.
W dniu 4 (16) Listopada, t. j. w piątek * 
godzinie 10 zrana, przez komisarza sądowe?® 
Karwowskiego, bę lą sprzedane przez pub'1' 
czną licytację pod Mi 8 za Żelazną Bran1^ 
(gdzie apteka) różne towary bławatne kr#' 
jowe i zagraniczne. 2931R

Dnia 12-go Listopada idąc ulicą Wspól*1^ 
przez plac Sgo Aleksandra i następnie pr&®' 
j"eżdżaj’ąc tramwajem z tegoż placu na uh®1 
Śto Jerską do hotelu Augustoskiego

zgubiono 550 rubli- 
Łaskawy znalazca zeehce oddać takowe 
stosownem wynagrodzeniem na ulicę Wsp®^ 
ną 10, miesz. Jń 5. Poszkodowanym J®6 
człowiek bardzo biedny. 4440

Nagrody rs. 10. |
W sobotę 10 Listopada przechodząc 

dzy 5—6 wieczorem z Mokotowskiej na 
wy Świat do pierwszego męzkiego ?in!ntv- 
zjiiin, zgubiony został Pierścionek 
męzki z czarną emalją i brylantem, Łas > 
wy znalazca raczy odnieść na Mokoto = 
M 16 lit. B, miesz K 5. Szanownych pąno 
jubilerów uprasza oię o zwrócenie uwagr-

^



- PIEKARNIA
o trzech ogniskach, oświetlana gazem, ze stu
dnią, przy niej obok w sieni, ze składami na 
mąkę, węgle lub drzewo, mieszkaniem, staj
nią. w której dotychczas od lat dziesięciu 
wypieka się do 3,000 bułek ehleba dziennie, 
przez znaną firmę W. Góreckiego, jest do 
wydzierżawienia od 1-go Kwietnia 1884 r. 
Wiadomość u rząd y domu, Rybaki 6.
Pożądane mieszkanie:
3 lub 4 pokoje i przedpokój, w centrum miasta. Oferty: hotel Euroneiski Jt 119. 4432 J

9

N

K'

PAPI»«
Ogromne powodzenie papieru Wlinsi, 

zależy od jego własności sprowadzania 
na powierzchność ciała zapaleń i rozdraż
nienia. Najznakomitai lekarze zalecają 
takowy przeciw : rozdrażnieniom w 
piersiach, katarom, nieżytowi os
krzeli, chorobom gardlanym, flrypom, 
reumntyzmóm, bólom w krzyżach.

Sposób użycia bardzo prosty i łatwy 
jedno przyłożenie wystarcza.

W Paryżu u J. Wlinsi etCie, 31, ruede 
Seine.wRossji we wszystkich aptekach.

Wymagać nazwiska Wlinsi.

W 
O 
ta
N 
M
C

FABRYKA
Narzędzi CHrnrpzayali i Sta-

ktor® w specjalnie na to urządzonym sklepie, po cenach jak najniższych sprzedawane będą a miauowici# Cukierki deserowe w najlepszym gatunku, 1 od kop. CO. ęuą, u mi.tnoiviei#

Czekoladki w kilkudziesięciu gatunkach, z najrozmaitszemi smakami, od kop. 75 za 1 
Karmelki rozmaitych gatunków, 1 <#, od kop. 40. , ~Owoce smażone i w konserwach. r ' /
Kasztany smażone w cukrze.
Sóki, kwartowa butelka od rs. j, do rs 1 kon 20 
Pastylki oraz Karmelki piersiowej' ślazowe i słodowe.

— J.-.J .J, H JXJUZCi l l. p. po
cenach nizkieh fabrycznych. — Wszel
kie Pasy, Bandaże wykonywają się ze 
znajomością najspieszniej. "4144

wvzsvHdn

w N cs MO e

F. BaJukiewicza,
ul. Bielańska, hotel Paryzki 

Jw 601, nowy Nś 9, 
przysposobiła w wielkim wyborze Na
rzędzi i Przyrządów Doktorskich, 
oraz Brzytew z angielskiej stali pod 
zaręczeniem. Paski i Masę do tychże, »fei CUl----------------- c - ’

N 
s

O- 
tt

*75
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b W "(ZAWIADOMIENIE!!! “W ■
Mam honor zawiadomić Szan. Publiczność, iż przy istniejącej od lat kilku i cieszącej się uznaniem Łaskawej Publi

czności, Cukierni i Fabryce Biszkoptów angielskich, przy ul. Marszałkowskiej JŚś 62, (róg Zielonego placu).

z dniem dzisiejszym otworzyłem

Fabrykę Cukierków deserowych, Czekoladek i Karmelków,

Magistrat miasta Warszawy,
_ Dnia 23 Listopada (5 Grudnia) r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się 
7 sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in minus, przez opieczętowane de- 

•ąraeje na reperację trótuarów asfaltowych w Warszawie ciągu lat 4,‘od d. 1 (13) Kwie- 
a*a 1884 r., do 1 (13) Kwietnia 1888 r., od sumy 7,500 rs. rocznie.

, Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo złoży w czasie i miejscu wy- 
p oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta Miasta, opieczętowaną deklarację napisaną na pa- 

£. r*e stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassv 
rl^sta Warszawy, za złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 750 i na koszta oglosze- 

rs. 100, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.
k Warunki i wykaz ulic, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, 
*aadodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

^atapiazm . .. Korzystnie zastępuje z wykłe z inia- 
nego siemienia. Dosyć jest 
zamoczyć płótno w (gorącej 
wodzie, aby mieć w jednej 
chwili kataplazm lekki, 
tłustawy, 'zachowujący wil
goć i ciepła, przystający 
szczelnie do bolesnego mi ej- 
sca za pomocą opaski z błon 
ki nieprzemakalnej nau
myślnie przygotowanej.
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Noży Stolo wych Deserowych, •n
Scyzoryków, Nożyczek i t. p. poOOrinoh ____U ITT i
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SPECJALNA FABRYKA
Kass Żelaznych Ogniotrwałych

Edwarda Ztirn,
Przeniesiona została z d. 1 Października r. b. na ulicę Leszczyńską W 2 róg Dobrej 
(od Kopernika" Oboźną), poleca wybór Kass, z zastosowaniem do tychże zamków najle- 

r r pszyeh systemów.
Cenniki illustrowane wysyłają się na żądanie franco. 4151

N0W0-0TW0RZ0NY

Magazyn Bielizny i Towarów białych
poleca po cenach bardzo umiarkowanych:

Koszule męzkie, webowe i kretonowe.
Kołnierzyki, Mankiety, Krawaty, w wielkim wyborze.
Spinki i Szpilki, Chustki dojnosa, płócienne, batystowe.
Cache-nez jedwabne, Szelki francuzkie (Guyota).
Skarpetki, Pończochy dziecinne, Kaftaniki i Calesony trykotowe.
Madepolamy, Dymki, Barchany, Batysty z fabryk krajowych i zagranicznych. 
Muślin i Crepe jedwabną na żaboty damskie.

Garnirowania do sukien. 2936R

Magazyn Mód i Nowości Damskich

EDWARDA SZUBERT, 
przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 4,

Meca Okrycia jesienne, Regenrnantle, Pelerynki sznelo- 
jje, Pasmanterje, Koronki, Freudzie sznelowe i Creplisse. 
ywyższy magazyn przyjmuje również jak dawniej, suknie 
do roboty tak ze swoich, iakoteż i z przyniesionych mater- 
jałów. —- Próby materjaiów z wszystkich większych skle- 

znajdują się zawsze w magazynie. 4409
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d.o d-elzleirsioji:
s?wPwŁnXejTc2?riaCh W tP°rdl'

**>ętni* 1884 r., do 1 (13) Kwietnia 1888 r., zaXT N N N N ± °d dnl* 1/1Ś) 

;“o“.r.&8X.-*'s,‘wy "di“w«"

fodpis&ć wviainU imię j aaawisko. 2882

Mam filawj
pod firmą 2898r

W. Kleczy ński i S-ka
Krakowskie-Przedmieście Nr 58, 

w gmachu Resursy Obywatelskiej, 
poleca łaskawym względom Szano
wnej Publiczności wielki wybór To
warów na sezon obecny i sprzedaje 
takowe jak zawsze po cenach bar
dzo nizkieh, juk to CENNIK poniżej 

wykazuje:
ClnnnHzi czysto wełniane, 2>/4 łok. szer., 
FldhSlKI łok. po k. 70, 80, 90,rs.l, 1.10. 

i rs. 1.25.

Cachemir foule FSJF'X:*” 
75 kop. łokieć.

|/ ss 67 miru kolorowe, czysto wełniane, ildbZliliiy podwójnej szerokości, łokieć 
po kop. 70.

ł»ae7niiru czarne> czysto wełniane, po- lAdoZIIIII y dwójnej szerokości, łokieć po 
kop. 60, 70, 90, rs. 1, 1.10, 1.20, 1.35, 
1.50, 1.65, 1.85, 1.95 i 2.35.

czysto wełniany, podwójnej
I arignOll szerokości, łokieć po kop. .90.
Satin Fantasie £:

rokości, łokieć po rs. 1.10.
Drap distinguć

rs. 1.35.
Tricotine car dć

łok. po rs. 1.50.

Ascot changeant iyioswerKy; 
łok. po rs. 1.50.

Materiału w kratkę, pojedynczej sze- liidLOi jdiy rokości, łokieć po k. 12, 15, 
25, 30, 35 i 40.

RH nł anioł w w kratkę, 2 łokcie szer., łok. Mdiei jdly po kop. 50, 75, 85, rs. 1, 
rs. 1.15 i rs. 1.30. <

Mołoriału gładkie, w różnych kolor., wiaieiiaiy łokieć po kop. 22^, 277,, 
30 1 35.

Kam!oty™J“-5i>’L20,22’'”25, 
Dahau wodne, czarne, łok. po kop. 25,30, nepsy 35 i 40.
An mu nu czarne, 2»/< łok. szer., czysto Hi ullliy wełniane, łok. po rs. 1.40, 1.60, 

1.80, 2, 2.50 i 2.75.
Crepe anglais łobne, 2 łok. szerók., 

łok. po rs. 1.40.
Barchany $X^olorowe’od kop‘15 
Dnnlznln białe, w różnych szerok., łok. rerKaie p0 kop. 9,11, i2>/2,15 i is.

Płótna krajowe t®?"’ “rl 
Pńtnłńłnn podwójnej szer.,bardzo dobre i u I pi UII Id na prześcieradła, łokieć po 

kop. 25 i 30.
IZnafnn biały, na bieliznę męzką, łok. po breton koP. 15, is, 23125.Fk,.i ua kalesony męzkie, w wyborowym sJyniKI gatunku, łok. po k. 20, 25 i 28. 

Płótno 30OiW45.na W8yPy’ ,0L P° k°P' 

Phiiell/i duie- czysto wełniane, sztuka po UnublKl 18. 2.50, 3.35, 4, 4.50, 5.50,6.50, 
7, 8, 9.50, 10'/, i 121/,.

Pknotlzi dziecinne, czysto wełniane, od 
Uliiuoinl rs. 1 za sztukę.

Firanki
Velvety kolorowe, łok. po k. 75 i rs. 1.10. 

czarne, łok. po kop. 60, 75, 90, veiveiy rs.i.5o, 1.25,1.50.

Cachenez i Fujarki wyborze.___

Koń
6 lat, kary, średniej wielkości, rysak, cho
dzi w pojedynce i parze. Wiadomość Kra- 
kowskie-Prżedmieście 19, w sklepię. 4371

Jest do sprzedania 4412

LANDO
lekkie, nowego fasonu, na 2 osoby mało używa- 
ne Faetoni Kareta na 3 osoby. Leszno k 13.

Do sprzedania 4418

Garnitur Mebli
orzechowych, za rs. 200. Leuao 55. u stróża
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ma zaszczyt zawiadomić swoich Klijentów, iż otworzył w War- 
szawie, przy Magazynie Towarzystwa fabryki ta- 'ł; 
bacznej M. JT. Kostandżoglo, ulica Miodowa Nr 3, jfc 

dom p. Grabowskiego,

Domu Przemysłowo-Handlowego

WŁODZIMIERZ ALEKSÓW

Sklai Materjalów io robót złotem i srota szytyoh | 
z czystego srebra 94 próby i nowego srebra 40 próby z fabry- Sjj. 
ki swej egzystującej w Moskwie od 1785 roku.

Zarząd ma zaszczyt upraszać Szan. Klijentów udawać się 
z wszelkiemi swemi obstalunkami i zapotrzebowaniami do Ma
gazynu Towarzystwa Bostandżoglo, gdzie wyko
nywane będą jaknajspiesznej i po cenach Moskiewskich. 
4400 Dyrektor Zarządu N. ALEKSIEJEW

Od rs. k.
12 —
13.50
10 —
13 -
17 -

do rs.
22.
35.
25.
45.
48.
65.
70.

. ŻAKIETY z różnej syberyny  
PALTA wcięte bardzo elegancko wykończone . 
PALTA z wązkieini rękawami  
PALTA na wacie z różnych materjałów  
DOLMAiuY syberynowe
DOLMANY soleil i damasei z gust, przybraniem. 22 — 
DOLMAMY na wacie z różnej materji 28 — 
Również wyprzedają, się rzeczy kortowe, jako to: Dolmany, Płaszcze Palta wcię

te, Żakiety o 25°/o taniej, niż dotąd były sprzedawane.
A także wielki wybór FUTER krytych aksamitem, materją i wełną, po bar

dzo przystępnych cenach, oraz przyjmuje się wszelkie obstalunki.
ulica Długa róg Bielańskiej, wprost NALEWEK Nr 43,1 piętro. 

4443 z u“wanieni Stanisław Lubelski.

Vita ńtatt fila Dam.
MAGAZYN KONFEKCJI DAMSKIEJ,

S. LUBELSKIEGO,
ma honor zawiadomić Sz. Publiczność, iż otrzymał na sezon jesienny i zimowy, wiel
ki wybór Okryć damskich, wykończonych podług najświeższych modeli paryzkich 
i z najwykwintniejszych materjałów, po cenach niezwykle nizkieh, o czem przeko

nywa poniżej wymieniony

Hurtowy i detaliczny Skład Wyżymaczek
Angielskich i Amerykańskich,

z czysto gumowemi walcami, znanych już z dobrego gatunku paniom gospodyniom, otrzyW® 
tychże znaczną ilość w różnych rozmiarach.—Również otrzymał

Magle domowe angielskie, po cenach przystępnycll
Reperacja wyżymaczek uskutecznia się w przeciągu 24 godzin.

Kantor Przejazd \r 11.
Ignacy Gantawołil.

Skład fabryczny pod firmą

Zakład Introligatorski

WILHELMA KREUSCH,

Świętokrzyska róg Włodzimierskiej,
jak zwykle najtaniej sprzedaje:

Kaszmiry czarne i kolorowe, jako specjalność.
Korciki, Flanele i Barchany szkockie (nowość).
Materjały do pokrycia futer, palt i dolmanów.
Materjały prześliczne od 15 do 35 kop. łok. na suknie, 
Adamaszki jedwabne i wełniane.
Satins kolorowe i materjały szkockie w różnych gatunzaetK
Multon, drap franęais i drap de Dames w 4 różnych gatunkach.
Nowość: Kaszmiry czarne i kolorowe, l* 1 * * * * * * */, łok. szw., po 35 kop. lok. *

Iekcje niemieckie klasyczne i konwersacji 
judziela nauczycielka. Nowy-Swiat Jfe 67, 

mieszkania 8. 16844
Nauczycielka nauk szkolnych, języka fran- 

Cudnego i niemieckiego i muzyki udziela 
na godziny. Senatorska 18. Szkoła. 17605 
Rodowita niemka, w wieku średnim, może 

udzielać konwersacji niemieckiej za obiad
i za małe wynagrodzenie. Wiadomość w biu
rze ogłoszeń, Senatorska 18._______2469
Niemka z wyższem wykształceniem po-
£*szukuje lekcyj za obiad. Oferty składać
proszę pod liter. A. E. w składzie papieru 
M. Festenstadt. Rymarska 14. 17573
Niemka z wyższem wykształceniem, posia
li dająca muzykę, życzy sobie miejsca do to
warzystwa bezpłatnie, tylko w Warszawie.
Wiadomość: Nowo-Senatorska J6 4, w ma
gazyn i e p. Wietrzykowskiego. 17672 
Nauczycielka muzyki poszukuje demi- 

place i lekcyj na godziny. Wiadomość, ul. 
Chmiełna Jw 30, mieszk. 9,_____ 17720_____
Nieuka potrzebna do lekcyj niemieckiego 
IN konwersacji z dziećmi. Chmielna X 40, 
mwazkauia M 3. 17721

O nizkieh cenach i dobroci towarów Szan. Publićz- 
ność raczy się przekonać. 2897R

istniejący od 1828 r., 
posiada w wielkim wyborze 

Gotowe Księgi Buchhalteryjne, 
w mocnej oprawie, które sprzedaje wyłącznie tylko w swym składzi* 

przy ulicy Żabiej Nr 4, 
oficyna pałacu Ordyn. Hrab. Zamoyskiego.

Przyjmuje też zamówienia na księgi specialnie linjowane, które jaknajdokładnie) 
wykonywa.

Obstalunki na prowincję spiesznie załatwia. 287Sr
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Nowoutworzona
FABRYKA 

Pierników 
Świec 
i Wyrobów 

woskowych 

ALEKSANDRA 
Wróblewskiego, 

uLElektoralnaNrlO, 
wprost Zimnej, 

poleca Szan. Publiczności 
swe wyroby po cenach u- 

miarkowanych.
Handlującym stosowny 

rabat. 2899R

•łg J
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Aauka i wychowanie.
Nauczycielka posiadająca patent z ukoń- 
pjezonego całego kursu nauk w Instytucie 
Muzycznym, udziela lekcje wyższej muzyki. 
Sosnowa N? la, ni. 8. od g. 12—3. 17119

Osoba posiadająca język Francuzki, nie
miecki, rosyjski i przedmioty klasyczne, 
ma parę godzin wolnych, w których życzy 

udzielać lekcje. Wiadomość od 2-ej do 4-ęj. 
Ulica Chmielna .V 28 bez litery, mieszk. li. 
Nauczycielka młoda, z patentem wyższym 
ląrządowym, która ukończyła gimnazjum ze 
złotym medalem, posiadająca języki i mu
zykę, poszukuje odpowiednich lekcyj. Ery- 
wańska .V 2, m. 2. Wiadomość od godz, ~2. 
Nauczycielka rosjanka z wyższym pa
ll tentem udziela lekcje. Wilcza Jfe22, m. 10. 
IJotrzeba niemki nauczycielki z upowa- 
I śnieniem do wykładu w języku ruskim.—■ 
Wiadom.: Leszno Jfe. 3, 2-e piętro od frontu. 
IJaryżanka młoda żąda na godziny udzie- 
I lać konwersacji panienkom lub dzieciom. 
Wiadomość u E. Dobieckiej, Nowo-Senator
ska 5. 2514

Kolka młoda, z konwersacją niemiecką, za
raz pragnie się umieścić do zarządu domu 
lub opieki dzieci, w Warszawie lub na pro

wincji, na przystępnych warunkach. Wiado- 
iność u E. Dobieckiej, Nowo-Senatorska Jfe 5.
Niemka rodowita, z patentem, znająca ję
li zyk polski i ruski, pracująca w pierwszo- 
rzędniejszyeh zakładach naukowych tutej
szych, szuka lekcyj za pokój lub mieszka
nie, albo za obiad lub wynagrodzenie. Adre
sy proszę składać w kantorze Knr. Warsz. 
pod wyrazem „Opole. “ 17826

Nauczyciel z 10-letnią praktyką, posiada
jący gruntownie języki: polski, niemiecki i 
ruski z patentem, świadectwami i dobrą re- 

kontęndacją poszukuje miejsca. Ło*’.awe
oferty, hotel Niemiecki X 32. 2498

Posady i prace.
llprośby, umowy, tłómaezenia do władz 
| rządowych: włościańskich, sądowych i ko
misji wojskowych, redaguje biuro Zawadzkie- 
go. Królewska 43._____________17669______
kóanienka młoda, około lat 16, przyjemna

i dobrej konduity, umiejąca czytać i pisać, 
potrzebną jest do pomocy samej pani w bu
fecie. Wiadomość: ulica Chłodna .¥123, w re
stauracji. 17628

Bona niemka potrzebna zaraz, rs. 60 ro
cznie. Krakowskie-Przedmieście 15 mie
szkania^ 17644 ’ 

potrzebne są zdolne maszynistki do bie- 
| lizny. Nowolipki 11, m, 17, 77702
|j° fabryki pończoch i trykotarzy, potrze- 
Ifba kilka uzdolnionych maszynistek i za- 
kończarek. Chmielna ,V> 25. 17687

i’ Niemka nustrjaezka przybyła z Nicei, mó- 
llwiąca po iraneuzku i p:> angielsku, poszu
kuje obowiązku panny służącej lub do dzieci, 
dobre świadectwa i rekomendacje posiada. 
Wiad.: Ulica Róż .Vi 10,—T. D. 17656

1'ezennico potrzebne de krawatów. Róg 
(Marszałkowskiej i Pięknej M 6, m. 18.

Ijanny podręczne, petrzebne sa do suki®11’ 
Ulica Nowy-Swiat Jś 1, mieszk. Xt 13-,^. 

panny do snaczenia bielizny potrzebneI do składu płótna, z fabryki Żyrardć*’ 
Marszałkowska .*w 67. 17598

Rzeźbiarze na drzewie znrjd zaraz *®T 
jęcie w fabryce wózków, Maiozałkowski^

Potrzebne są panny uzdatnione do kr®' 
wieccżyzny. Wiadomość: ul. Widok 9’ 
mieszkania J& 10,___________ 17743

panny kompletnie zdolne do staników*1 I spódnic, potrzebne. Ul. Złota Jft 22, m. 
potrzebny czeladnik nożowniczy, dobrze f beznany. Wiadomość udziela rządca doJ’l'L 
Jfe 241 na Pradze, ulica Wołowa. 17°g. 
kanna kompletnie uzdolniona do upin®®1* 
I sukien, potrzebna jest do magazynu J*B 
Thonnes, Senatorska Mi 496.______17825
Panny podręczne i do nanki, potrzebne 

do pracowni sukien, Nowy-Świat Jfe 
potrzebny jest uezeń i praktykant do 1 kładu ślusarsko-mechanieznego. Elektor® 
na Jfe 26. 17820  
Potrzebni są ślusarze na robotę blaeb‘?S 

ską i do sztucznych zamków. Elektoral®®^ 
|)anny i uczennice potrzebne są zaraz d® 
| robót włóczkowych, oraz do kwiatów. P® 
ska 57, mieszk. 2. 2506■...... ■ ■ —■;—;—~j Jo
jtotrzebne maszynistki do bielizny 1 1 dziurek. Leauo 36—11. 2505



'(lornitur mebli salonowych
.vl(*owei rohotv. tnkinż lustra

z handlem kolonjalnym, 
zaraz na Warszawę, do

» męzkiej, umiejąca robić dziurki. Nowy- 
—N Igą, stróż wskaże.  2501

Maszyna do szycia nożna Wheelera, za 
rs- 17, garnitur mebli francuzki, za rs. 50, 
lijjeeała M 8. w dystrybucji. 17616

-™. czarnych, urzę-
^uowej roboty, takież lustra, krzesełka ian- 
E,?yjne, garnitur kryty francuzki, kredens, 

krzesła, tremo, szafy do szat, dwie szafki 
■'honiowe do bielizny, dwie orzechowe, łóżka 
'yyzkie z toaletą i szafoezkami nocnemi, 

L'rawan, biurko damskie, sofka turecka, 
him-0 dębowe, stoliki kortowe, dwie

’boteki, kwiaty, kolumny, obrazy, żyrandol, 
./'udelabry, lampy i inne rzeczy, wszystko 

nowe i modne. Sienna 3, mieszk. 4,
ozdobne, garnitur orzechowy, szały 

tu..r°zbierane, tremo, lustra garnitur angiel- 
,S( '. konsolki do kart, kredens, stół jadalny, 
;tlt' ** do samowara, szeslong, biuro,  garni- 
t)e,, napoleonkowy, łóżka, umywalnia, toa- 
1 li,.’ Rzafki nocne, szalki do bielizny, lampy 
Ł-.apbi tanio do sprzedania. Róff Marszał- 
Ł»lTL-iej M 26 i od Chmielnej X 27, mie- 

30. 17625

F°Jrzebna panna na stale i przychodnie 
f.zdatne, jakoteż podręczne do pracowni su- 

Nowy-Świat Jw 62, mieszk. 9. 17848
ołrzebna zaraz na wieś praczka umie- 

biJi^Ca dobrze prasować męzką i damską 
.“Oznę, z dobrcmi świadectwami. Krakow- 

b".e'Przedmieście Jś 5, w mieszkaniu hr. 
idletyłm_____________ _______ 17839
t Powiek w sile wieku, mający grunto- 
i~wdą znajomość i wieloletnią praktykę go- 

i’°darczą, poszukuje miejsca rządcy dóbr lub 
luhauina Przy jakim zakładzie fabrycznym 
; " Przemysłowym, zaraz. Chętnie wyjechałby 

do Cesarstwa, gdzie już takie obowiązki 
leiuił. Wiadomość: Podwal Ni 20, u rządcy 
djdiiu, 17781
f powiek młody, który ukończył 6 klas 
^filologicznych, poszukuje zajęcia w godzi- 

doh dowolnych. Oferty w kantorze Kurjera 
^t*Iax. 17224
| ®karz potrzebny jest na prowincję, bliz- 

Warszawy. Wiadomość w składzie a- 
Ifg^nym A. F. Galie.___________ 17766
l otrzebno są zdatne panny do krawiee- 
£, c/yzny damskiej do pracowni Julji-Ery- 
<d£ska Ns 8, mieszkania 2. 17816
|lsoba posiadająca chlubne świadectwa 
Jf* cierpliwego i umiejętnego pielęgnowa- 
■ chorych, poszukuje takiegoż samego za- 
Wjm. Ulicą Nowy-Świat Ni 57, m. 8- 17»4'- 
ISent obeznany 
jjiest potrzebnym --- ------

unego ze znaczniejszych lianiBów, ze stalą 
4 ll8,ią i prowizją. Oferty piśinrenne z retu- 
(. dojami przyjmuje biuro ogłoszeń pp- Kajcli- 

& Frendler, Senatorska 18, pod lit. A. 
ly!?lze potrzebni są dwaj uczniowie na Pra57 

z ukończeniem najmniej 3-ch klas. -4^9
kawaler, który samodzielnie zarzą- 

>ldzui większemi majątkami w Ks. Poznan- 
* w królestwie, "poszukuje od Nowego 

,d odpowiedniej posady. Bliższa wiado- 
ulica Wspólna Jń 34, m. 9. 17801

Potrzebna zaraz panny, kompletnie u* 
°juioae, do spódnic i staników, podrę- 
3 do nauki. Ulica róg Świętokrz^zkiej i 

"^-^dziniierskiej, pracownia Brzeskiej. 177oJ 
o f^Uy podręczne i do nauki/ potrzebne do 
^Jdgjuuy. Elektoralna 20, m. 8. 17854
L°trz©bne dwje panny uzdolnione: jedna do 
•^j^kien, druga do kapeluszy, na wyjazd. 

fóg Marszałkowskiej i Świętokrzyzkiej 
wiadomo^ u stróża, 17853

drukarz, bardzo zdolny do ro- 
5(» , .'^straeyjnych, z piaeą miesięczną rs. 
karń\/Zw potrz“bnym jest do jednej z dru- 
>01 -ze. mteBst‘iz!ł*lu- Zgłosić się: Elektoralna 

2'/» d°
uczyznę, szycie bieli/”lta> znająca krawioę- 
6Cu wyręczenia pani‘ J^czy
PernkuP10W J Wlildonio«e: kiosk przy Ko-

^lowiek obeznany ze wszystkiemi 
HI kolejami, fabrykami, kantorami, prosi pra- 
£y. Złoży kaucji rs. 400. Wiadomość Chmiel- 
JLjffi, mieszk. 8, od 6 do 8 wieczór. 2500 
1 ®,ł°Pcy potrzebni są zaraz, w wieku od 
ha 3 “Vtlat’ d° lit0=ralji * * * S * * * HenrJ’ka Koh- 

i~~l_?' elektoralna 3. 2515

wskaże._______________________17713
Hfyprzedaje stolarz meble dębowe, do 

sali jadalnej i różne używane. Nowo-Se- 
natorska Ni 2. 17552_____
[kiżsj kosztu do sprzedania z powodu Jża- 
[V°by 2 balowe suknie dla młodych panien, 
w pracowni Hennel, Widok Na 3.‘ 17170
Fortepian bardzo tanio do sprzedania, wy- 
| najęcia. Hoża 11, mieszk. 22. 2472
towoz mało używany, na parę lub jedne-
S go konia, oraz najydezanka tak' snmo 
urządzona, pojedynka lub na parę, w dobrym 
stanie i kon młody, rosły, dobrze ujeżdżony
do zaprzęgu, do sprzedania, jedynie z braku 
miejsca. Wiadomość: ulica Łucka Ni 9, u 
właściciela domu.  17735
Meble ozdobne, garnitur orzechowy, szafy 
]ł|rozbierane, tremo, konsolki do kart, lu
stro; garnitur angielski, stół Jadalny, kredens, 
Szeslong, biuro, łóżka, szafki nocne, umy
walka, tualeta, szalki do bielizny, komoda, 
firanki, tanio do sprzedania. Twarda Ni 6, 
w podwórzu na. lewo, w pałacyku, m. 41.

flarnitur mebli aksamitem krytych, tremo, 
Jstolik do kart, do sprzedania bardzo ta- 
nio. Wiadomość: Marszałkowska 75, m. 19. 

Ił otor gazęwy 2-konny używany, w dosko- 
jnalym stanie, jest do'zbycia. Ulica Nowo- 

Próżna N: 3, w drukarni. 17Z37
1’homonta angielskie używane do sprzc- 
Lłdania. Sienna 3, mieszkania 4. 17755

Pe!nił n drabiny służbę lo- 
ostón.: t 30, 3. dobremi świadectwami, a
Obowi ’‘i11 Pa,la Młodkowskiego, poszukuje ^ąjku. Ulica Wiejska 11, stróż wskaże, 
(i?ntJł>a ?!oila, pracująca przez 1st kilka w 
kujnler®sie handlowym jako kasjerka, poszu- 
luh ohP0Wie,i,!>ego zajęcia w Warszawie, 
 na wyjazd. Oferty w Biurze Ogłoszeń, 

>°hatorska 18, pod lit. M. N, 2510

liupno i sprzerfas.
I °rteplan Kralla mało używany, czarny, 
•.•systemu amerykańskiego, do sprzedania.
‘lodowa J4 5 wejście przy kościele. Ko- 

S^nski, 1 17697
ijaszyna do szy 
jjlj's.,17, irarnitur :

IZ toby miał do zbycia szyfon ierę z szufla- 
lidami, w formie biurka stojącego, raczy 
zostawić adres: Mazowiecka 14, u stróża 
domu. 2474

Jest do sprzedania kredens duży dębowy. 
Ulica Krucza 19, róg Nowogrodzkiej.

4'krzypco do sprzedania. Wiadomość: uli- 
15ca Ogrodowa .Vi 28, mieszk. 3. 17431
Ijowóz lekki używany, do sprzedania. Obej- 
I rżeć można: Złota M 28F, u furmana Ada
ma, a bliższa wiadomość: Chmielna 48, 
mieszkania 2, na dole. ____ 17492
Fortepian za 260—i drugi 75 rs. czarny 
F Zakrzewskiego i Bucholca zostawiono na 
sprzedaż w magazynie mebli. Marszalko- 
wska Jtś 48._______________________17684
Stebłi garnitur kryty do sprzedania za rs.

r80, Królewska 13, mieszk. 6, godzina 
10 do 2.________________________ 17700
p apeiusze damskie, oryginalne paryzkie, 
l»w dużym wyborze po cenach możliwie 
przystępnych, poleca Magazyn W. Dłużnie- 
wskiej Marszałkowska Nb 82.________ 17701
Kołnierz i mufka tumakowe, paltocik 

aksamitny, mało używane, oraz narzędzia 
drzeworytnicze, do sprzedania bardzo tanio. 
Wiadomość: Wierzbowa, pałac Briihlowski, 
11 p. Olszewskich._____________ 17688
f ortepian o 7-u oktawach do sprzedania, 

za rs. 225. Marszałkowska 69, m, 18.

Spiuro orzechowe, które rok temu koszto- 
Iwało rs. 80, sprzedaje się za pół ceny.

Nowe Miasto Jfe 4, mieszk. Ni 1. 17698
rzesła dębowe, rzeźbione i kredensy ta- 

ly.kież, tanio do sprzedania, u stolarza Gra
bowskiego. Ulica Nowolipki Jś 38, dom Wo- 
dzyńskiego,____________________ 2485
6lo sprzedania futro niedźwiedzie. Leszno 8, 
tui gospodarza. 2464

yborowe kartofle stołowe po rs. 3 za 
O korzec z odstawą, sprzedaje M. Chmie- 

lewski i Sp., Krak.-Przedm, 36. 17480 
W! domu przy ulicy Mylnej, pod 7, na 

1-m piętrze jest do sprzedania forte
pian mahoniowy, fabryki Maksa, za rs. 60, 
w dobrym stanie.______________17570_____
4 haszy na nowa do szycia, Singera, do 
l||sprzedania 33% ni^ej ceny. Śliska Nś 12, 
w dystrybucji.__________________ 17613
Motor parowy o sile 10 koni, jest do sprze

dania. Wiadomość w domu pana Feliksa 
Wierzbickiego, na parterze, za rogatkami Bel- 
wedersklemi. 17602
1 ankastrówkę i psa kurlandzkiego zby- 
Jjwa zarzucający polowanie. Senatorska 7, 
mieszkania 3. 17614 
jio sprzedania: fortepian o 7-u oktawach 
IjKralla, w bardzo dobrym stanie, dwie sza
fy, komoda, umywalnia, jesionowe; łóżko ma
honiowe, sofa, kanapa, dwa l.izcsła i dwa 
taborety skórą kryte, stół jadalny, <lwa sto
liki i łóżko kuchenne, różne ntensylja go
spodarcze, oraz serwis prreelanowy, kom
pletny na 12 osób. Wszystko za cenę ) rzy- 
stępną. Widzieć można od 9 rnno do 12 w 
południe i od 3—5 wieczorem, przy ulicy Że- 
laznej Nb 33, lewa oficyna, 2-e piętro. 2468 
U o sprzedania: garnitur mebli, obrazy, 

figury i fortepian. Wiadomość codzień: ul. 
Elektoralna 31, mieszkania 4.______ 17355

Jjebie ozdobno z kilku pokoi do sprzeda
li nia, bardzo tanio. Sienna Ni 4, od Mar- 

szałkowskięj 4-ty dom, stróż wskaże. 17620 
UJ szafy orzechowe rozbierane dowieszenia 
./garderoby, ładne u stolarza ulica Ordyna- 
cka Nś 5, róg Wróblej. 17705
Mebla do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 

tanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż

Po ceniB Banko wifailttnrtHMj, rpree-
dania kredens dębowy, z bogatą artysty- 

czną rzeźbą. Dzielna 9a, mieszk. 8. 17707
SJebłe do sprzedania: dwa garnitury kryte, 
lUportjery z kilku pokoi, firanki, dębowe 
urządzenie z jadalni, szaty, biblioteka, biurko 
damskie, szeslążek buduarowy, otomana du
ża, łóżko ozdobne orzechowe, tualeta, sześć 
napoleonek, lustra czarne, takiż stół bardzo 
ozdobny, dwa fantazyjne krzesełka, dywany, 
serwety, lampy, chodnik, szafa duża kuchen
na, i wiele sprzętów domowych. Bracka NJ2, 
stróż wskaże, od 9 do 7 wieczorem. 17593

eblo do sprzedania: garnitur rzeźbiony 
In pensowy, szafy, szafka do bielizny, regu
lator, tremo, szeslong, stół jadalny, krzesła, 
łóżka, stolik do szachów, lustra, firanki, bar- 
dzo tanio. Złota 10, mieszk. 15. 17762

Mebli kilka garniturów nowych i używa
nych, otomany, szeslongi, urzędowej ro
boty, bardzo tanio do zbycia. Krakowskie- 

Przedmieście Nś 6, wprost Św. Krzyża, u ta
picera, przyjmuje wszelkie obstalunki po ce- 
nie nizkiej. 17850_____
fi, o sprzedania: futro męzkie szopy, 2 szale 
Ijfrancuzkie, 2 łóżka dziecinne żelazne, 2 
kapy, 2 lampy: wisząca i stojąco. Wiado- 
mość: Trębacka Jfe 9, mieszk. 12. 17847
Maszyny laubzegowe, najlepsze, tanio do 
jHsprzedania u mechanika. Elektoralna 6.

f ortepian czarny z blatem i szprejcami, 
61/, okt., zupełnie nowy, do sprzedania za 
160 lub wynajęcia za rs. 4 miesięcznie. Wia- 

domość: ui. Kanonja Ni 10. mieszk. 3. 17802 
Iiardzo tanio szeslong, komoda, biurko. 
JKrakowskie-Prademieśeie 10, od 12 do 3.

hobre lisy, duża szubn, za przystępną ce
nę. Wspólna Ni 21, mieszk. 17, "od 9-tcj 
rano do 5-tej.________ ________ 17827_____

| tarę sztachety do sprzedania, widzieć mo- 
i'żna każdodziennie od 12 do 2 z południa. 
Ulica Mokotowska Nż 14, wiadomość u stróża 
domu. _________ 17828

IEianino za rs. 250. fortepian fabryki Krall
& Seidler, o 7 oktawach, do sprzedania 

fortepiany i pianina do wynajęcia. Nowy- 
Swiat Ni 4.—J. Hinz. " 17841
Fortepian palisandrowy, fabryki Maleckie- 
Fgo, najnowszego systemu, jest do sprzeda- 
pia tanio. Miodowa Ni 3, mieszk. 17. 17832

kołnierz mufka tumakowe, suknia, czar
na, grenadinowa, prawie nowe, bardzo ta
nio, do sprzedania. Zielna 5, mieszkania 7.

Kanarki do sprzedania, samcy i samice, 
oraz i klatki. Nowy-Świat 12, mieszk. 23.

Fuknia do sprzedania bardzo tanio, śliwu- 
jjwa, jedwabna, suto aksamitem ubrana, pa
rę razy użyta. Bracka. 17, jnieszk. 6, widzieć 
można do pierwszej. 17819

I^utro dams, podszyte lisami ezerwon., za rs. 
'90 oddane jest do sprzedania do składu 
futer p. Himmla, Krakowskie - Przedmieście 

Nt 38, naprzeciw plaeu Saskiego. 17808
BI eble ozdobne z 6 pokoi, bardzo mało u- 
'ijżywane, całe urządzenie, lustra, tremo, 
firanki, kandelabry, razem lub częściowo do 
sprzedania bardzo tanio. Zielna Ni 4. in. 1 
pomiędzy Złotą i Chmielną. 17809 " ’

V ąpteeznę, pół białe, w komplecie, znaj- 
Hnuje się w składzie przy ulicy' Podwal 7. 
futro lisy damskie, do sprzedania. Wilcza 

lo, mieszk. 14. 2508

110 sprzedania tumaki pod salopę 35 rs., 
{oposy 15. Chmielna 48—6, 2502

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania szn- 
fa orzechowa rozbierana i piernat pucho

wy, nie drogo. Złota 28B, ni. 24. 17811

Iisy kryte weł nianem, za rs. 15. Złota 16 
^mieszkania 7.  17775 ’

!|o sprzedania 2 maszyny Whelera Wil- 
Msona: jedna nowa, druga używana. Ulica 
Twarda Ni 42 lit. A, mieszkania 31. 17774 
Fortepian o 7 oktawach, z blatem, w naj- 
1 lepszym stanie, do sprzedania dla braku 
mieisca, Leszno Ns 1, mieszk, 13. 17761

Ij'ortapian fabryki Bneholtzn. w dobrym 
sta fie, do sprzedania za rs. 65, Ul. Sena

torska Nu 27, mieszkania Ni 5, w oficynie 
stróż wskaże.  17814 ’

I to sprzedania łóżko mahoniowe, burko 
Ji stoliki, oraz sprzęty gospodarskie. Dlu- 
ga Nś 22, m. 17, od g. 9 zrana do 1. 17844 

B o sprzedania tanio salopa tumakowa, 
F używana, na osobę nizkiego wzrostu, po
kryta materją, oraz salopka puchowa, kryta 
matorją, także dwie broszki i dwie pary kol
czyków złotych. Wiadomość: Złota N: 19, 
mieszk. 4, od godz. 10 zrana do 2 17864

Szuba niedźwiedziami piodbita, w dobrym 
stanie, do sprzedania za połowę ceny, przy 
ulicy Ogrodowej* .V* 20, pierwsze piętro od 

frontu, mieszk. N 3,_________ 17813
f/ a rs 26, jest do sprzedania maszyna no- 
/.żna Singera, mało używana. Stare Miasto 

mieszk. 8. ______ ____ _____

I-fortepian Kralla |i«wy i meble ekenomi- 
'e-siei tło sprzedania. Pałac Branickieh, No- 

wy-świat, wiadomość w aptece. 17855

Ileblo wyścielane do sprzo ’nn’a zn r»'T 50. 
"Ul. Bracka Ni 2 miesz .10. I ;S5 •

Iest do sprzedania futro męzkie. używane 
piżmowce, kryte suknem, z kołnierzem 
prawdziwym bobrowym, oraz kołnierzyk tu- 

makowy damski, męzki fason, tukża frak 
mało używany, za rs. 8. Wiadomość: No- 
wy-Swint Nś 29, mieszk. 5. 17837

Jest do sprzedania garnitur mebli. 1'1.ca 
Krucza 10 ]lt, mieszk, 4.

Interesa l>andl. i

Koncesjonowane biuro realizacji doku
mentów pieniężnych, L. Grużewskiego, r g 
Leszna 1 Solnej Ni 18. Sprawy sądowe we 

wszystkich instancjach Cesarstwa" i Króle
stwa prowadzi własnym funduszem, za po- 
trąeentem KF/,, od sumy. 2471
Ł klep kolonjalny i fabryka w mieście po- 
.Iwiatowem, do odstąpienia zaraz. Wiado- 
mość: Krakowskie-Przedmiaśaie Ni 15. m. 8.

s. 20,000, 15,000, 10,000, 8,000 i 5,000 do 
.ulokowania, na dobro hypoteki ziemskie i 

warszawskie. Wiadomość: Nowy-Świat N 7 
mieszk. 35, między godz. 3-ą a 5-ą. 17547
ijiekarnia do odstąpienia wraz z gospo- 
J darni i inwentarzem.’ Leszno Nś 65, w pie
karni.________________________17642_____
r/akład fotograficzny na prowincji bardzo 
^korzystny, z powodu choroby właściciela 
jest do sprzedania. Wiadomość w szpitalu 
Ewangieliek em pod Nfe 8.17661

powodu wyjazdu jest do sprzedania w 
ykażdym czasie zakład wynajmu ekwipaży. 

Wiadomość: Nowy-Świat Ni 57, mieszk. 15, 
od godziny 12 do 3-ej. _______17389
liestauracja do nabycia w każdym cza
ił sie, lub od Nowego Roku 1884, przy ulicy 
Wroniej pod Nb 3. 2460
l klep wiktuałów z dystrybucją i materja- 
płann piśmiennemi do sprzedania. Ul O‘to- 
dowa NŁ 26.  17633 °

IJogrzebowy zakład B. Korpaczewskte-, 
skład trumien i wszelkich efektów poo-rźc- 

bowych. Nowy-Świat 42. 1834
skład B. Korpaczewskiego, kupna, wy- 

Sprzedaży i zamiany starożytności, przed
miotów domowego użytku i ubrań damskich 
i mczkich mało używanych. Nowy-Świat -VI.

rS- w go.towiźnie poszukuje o.-o- 
Ł'by, która jednocześnie może mieć miejsce 
kasjera z pensją rs. 60 miesięcznie do inte
resu piekarnianego. Ewikcja sumy oparta ni 
zakładzie po wspólnein porozumieniu się. O- 
ferty proszę składać w kantorze Kurjera 
Warszawek, pod znakiem BPieknrnia.‘‘ 176 9

Bez pośrednictwa. Potrzebną jest suma
rs. 25,000 na dom, n.i numer j-y po Towa

rzystwie, na 9%. Ołerty w kantorze pod 
hr, J, M K. W. 17797
1 leje Jerozolimskie, domu 17, sa d > 

11'P‘zeJania z pow dii wyjazdu cztery kro
wy, za bardzo przystępną cenę. Bliższa wia- 
donio-c na miejscu, niicszk. Ni 13. 17779
Ks. 15,000, 8,600, 5,500 3,000, 2,000 do 1^ 

kacji na domy i dobra. Podwali Ni 96 
mieszk. 7/8. od 2—4. 177116

Ukiiip dystrybucyjny, z eleganckiem nr a- 
lydzeniem,. wraz z materiałami piśmiennemi 
do odstąpienia, z powodu wyjazdu. Ulica 
Chłodna Ni 28. w dystrybucji 17823
Lyt nie zależny, dla esoby z famil ą, ch>- 
IJeiażby mef ehowej! Jest do sprzedania 
magazyn różnych artykułów toaletr d'.ni
skiej. Ulica pryncypalna, komorne wyjątko
wo tanie, firma wyrobiona. Tylko z osoba
mi mającemi dowód, że posiadają 2,000—3,000 
rublj, traktować będę. Wiadomość w biurze 
ogłoszeń. Senatorska 18, pod liczbami XX.

| rzy rogu Smoczej i Dzielnej Nś 5/2497
! do sprzedania budynki z placem, rażeni 
łok.ei kwadratowych 17,736. Wiadomość u 
grunme. 178:i8

Zpowćda wyjazdu są do sprzedania dwa 
wiedeńskie magle. Chmielna Ni 10, 17807

Z powodu słabości żony i matki, sprzeda
ją się sklep wiktuałów z dystrybucją, 1-y 
po prawej stronie, za Powązkowską rogatką, 

domu Nb 2/27, 17/92
Magle do sprzedania z powodu wyjazdy.—
IflUlica Żd.-izna Ni 5. 17790
U klep wiktuaław do sprzedania 
^Nowogrodzkiej Ni 15.

przy ulicy
17784

Sklep wiktuałów do sprzedania, ul. Bro- 
warna Ni 13.________________ 17783

Ffclep wiktuałów do sprzedania. Ul. Pań- 
fiska Nb 3. 17843

Sklep z mąką, kaszą i wszelkiemi prod :- 
ktami spożywczemi Jest do sprzedania. Du- 
naj-Szeroki N 8.  17836

Lokale.
talon umeblowany z sypialnia do wynaje- 
ncia, oraz pokój kawalerski z uslngą. Wia. 
domość: Włodzimierska Ni 2/232§B 111. 6
Q pokoje, kuchnia z łazienką i waterklo- 
4zidem do wynajęcia, z meblami lub bez za 
rs. 22 kop. 50 na miesiąc. Wiadomość Włc- 
dzimierska M ‘2/2325B, mieszk. Ni 6. 246a



I Oka! frontowy złażony z 4 pako!, oraz 2 
ypokojo w oficynie zaraz do wyna»ęc:a przy 
ulicy Instytutowej Ni 4. Wiadomość u stróża 

na miejscu lub w biurze właściciela domu, 
Miodowa Ni 11._________________ 17681
Dystrybucja z wiktuałami jest do sprze- 
Q.iania tanio. Ulica Sienna Xi 4. 17709
Z powodu wrjazdu do odstąpienia na bar

dzo dogodnych warunkach 4 pokoje, przed
pokój, kuchnia, dwa schowanka, zlew, pi
wnica, góra wspólna, 3-e piętro od frontu, z 
balkonem. Królewska J6 5, od Nowego Ro
ku.—Tamże piękny dębowy kredens do sprze
dania.________________________17679

Mieszkanie z meblami, pięć pokoi, salon, 
przedpokój, kuchnia, od frontu, 1-e piętro, 
do najęcia zaraz, ulica Szpitalna N 10, mie

szkania 3, widzieć można od g. 12 do 4. 
gjokoje umeblowano z usługą, samowarem, 
g lub całkowitem utrzymaniem. Włodzi
mierska N 2A, druga brama od Święto- 
krzyzkiej, mieszk. 2. 17448
g o wynajęcia zaraz do l-go Lipca 1884 r. 
Ifiia bardzo korzystnych warunkach (bez 
pośrednictwa), mieszkanie od frontu na 1-m 
piętrze, złożone z 4 pokoi, przedpokoju i ku- 
chni, przy ul. Żurawiej Ni 33a, stróż wskaźe.

I Restauracja wraz z bawarją i szynkiem, 
5składająca się: z 5 pokojów i kuchni, wraz 
z lodownią, od 1 Stycznia 1884 r., oraz różne 

lokale w każdym czasie są do wynajęcia, 
pod Ni 2g/5148, przy ulicy Marszałkowskiej. 
Wiadomość przy ulicy Chmielnej Nj 5, mie
szkania Ni 10. 17586

mieszkanie do wynajęcia z powodu wy- 
Jlijazdu: 4 pokoje, przedpokój, kuchnia, al
kowa, spiżarka, wygódka, ze ziewem i wo
dociągiem. Wiadomość: Elektoralna 31. 17354 
4'klep potrzebny na Krakowskiem - Przed- 
jjmieśeiu. Zgłosić się na Nowolipki M 32, 
mieszkania J6 4.__________________ 17512
Zaraz do odstąpienia dogodne mieszkanie:

3 pokoje, przedpokój ! kuchnia, ze wszel- 
kiemi wygodami. Marszałkowska 12A, mie
szkania 7, na parterze._________ 2504_____
pokój przy familji, do wynajęcia każdego 
Ji czasu, dla panienki lub kobiety. Wilcza 8, 
mieszkania 12. 2518
Kiieszkanie suche, ciepłe, składające się: 
jf;z trzech pokoi, przedpokoju, kuchni, wo
dociągu piwnicy, 1-sze piętro od frontu, ka
żdego czasu do odstąpienia, nawet ze stratą, 
z powodu wyjazdu. Hoża 5, m. 7. 2517
»o wynajęcia od 1 Grudnia 2 pokoje, 

przedpokój elegancko umeblowano, z usłu
gą i pościelą, na żądanie mogą być obiady. 
Wiadomość: ulica Chmielna 16 18, stróż 
wskaże. 17806

Mazowiecka 4. Umeblowane 4 pokoje, 
jjgrazem albo po dwa, 1-e piętro, może być 
dodaną kuchnia. ____________ 17810_____
pokój,z meblami do wynajęcia. Ulica No- 
I wy-Świat Ni 25, W pracowni strojów. — 
Tamże potrzebne panny podręczne. 17852

2 pokoje z przedpokojem, z meblami lub 
bez, z kuchnią lub bez, do wynajęcia za- 
raz. Wilcza Ni 15.______________2507_____

Bo wynajęcia miesięcznie od 20 Listopa
da mieszkanie zupełnie umeblowane, zło

żone z pokoju 1 kuchni, na 1-m piętrze. Wia
domość u stróża, ul. Zgoda 16 1522a. 17782 
Ijokój do najęcia zaraz podług życzenia, 
J przy porządnej rodzinie. Ul. Złota 16 28B, 
mieszkania 24.__________________ 17812

U o wynajęcia od l-go Stycznia przy uli
cy Zielnej Ni 11, 7 lub 5 pokoi z salonem 
o 3-ch oknach, z kuchnią. 17831

Bo wynajęcia od 1 do 6 pokoi z komfor
tem urządzonych, ornz sklepy z mieszkania
mi lub bez, 2-gi dom za Nowo-Zielną, Ziel- 

na Aa 31._____________________ 17818

Do wynajęcia zaraz 4 pokoje, przedpo
kój, umeblowane, z kuchnią, wodociągiem, 
zlewem, na 1-m piętrze, Ni 39 mieszkania. 

Ni 5 Nowy-Świat stróż wskaże._______17817
Za nizką cenę do wynajęcia od 1 Grudnia 

imieszkanie z 2 pokoi, przedpokoju z ku
chni.-, do św. Jana lub 1 Kwietnia, przy ul. 
Żelazno] 36 33.__________________ 17805

Ho wynajęcia zaraz sklep narożny z mie
szkaniem i salą, oraz mieszkania świeżo 
odrestaurowane, złożone z 4-ch pokoi, 2-ch i 

pojedynczych z kuchniami, po cenach bardzo 
przystępnych. Wiadomość na miejseu: ulica 
Wielka J6 13, u rządcy._________ 17785

Ijomieszczenie dla 2-eh panienek przy
zwoitych, przy familji, z calodziennem u- 

trzymaniem, zaraz; od godz. 3—5, Marszał- 
kowska 37, mieszkania 7.__________ 17787
Z powodu wyjazdu jest do wynajęcia za

raz apartament do l-go Kwietnia 1884 r. 
na Ujazdowskiej Alei pod 36 12, na 1-in 
piętrze, składający się z 9 pokoi, kuchni, 2 
stajen i 2 wozowni. Cena 125 rs. na miesiąc. 
Wiadomość można powziąść w kancelarji 
Lb. Gw. Grodzieńskiego Huzarskiego pułku 
u kapitana Rumianeowa. 17777
Ijokoje z kuchniami i bez, suche, widne, 
| do najęcia. Piękna 36 23.________ 17616

Doniesienia rozmaita.
Fabryka pończoch i skarpetek bez szwu, 
| oraz skład koronek ruskich. Ulica Nowy- 
Swiat 70, mieszkania M IŁ

» J- •

Fabryka kufrów, waliz ! toreb podróżnych
1 Waleriana Breymeyora, Krakowskie-Przed
mieście 22, wprost ulicy Hr. Berga, przyj- 
muie wszelkie reperacje. 661
■fonogramy! Powodowani częstemi żąda- 
j||niami, przyjmujemy wszelką bieliznę, ma
jącą się znaczyć do szablonowania. Po 2 li
tery drukowane za tuzin od kop. 20—30; po
2 litery pisane za tuzin od kop. 25—40; po
2 1 tery gotyckie za tuzin od kop. 30—60. 
Monogramy za tuzin kop. 40 i 90. Monogra
my pojedyncze na papierze kop. 5 i 10. 
Sklep wyrobów z fabryki „Żyrardów/ R. Czar
necki i S-ka, Marszałkowska 36 67. 17771
Ilażanty nadeszły świeże, do nowo-otwo- 
JJrzonego składu owoców A. Bobrowskiego. 
Marszałkowska 32, róg Złotej, w domu La- 
ferma._________________ 2425_____

Szlafroki wełniane od rubli czterech, halki 
od rubli dwóch, suknie wełniane od rubli 
dwunastu, poleca magazyn mód Michaliny. 

Miodowa 2.___________________ 17456_____
Fklejam specjalnie szkło, porcelanę, ma- 
njolikę, marmur, alabaster. Piwna 39.—Ja
błońska____________________ 17746________
A auki kroju najlepszym sposobem fran- 
Iłcuzkim, oraz pasowania i szycia krawiec- 
czyzny udzielam po domach i u siebie. Adre- 
sy w kantorze Kur. Warsz. pod lit. C. D.

Osoba dobrze wychowana, płci żeńskiej, 
może znaleźć mieszkanie z całodziennem 
utrzymaniem przy porządnej familji. Tamże 

są do sprzedania dwa futra męzkie. Ul. Be
dnarska Ni 11, mieszkania 7._______ 17795
L kład węgli do sprzedania. Potrzebny pi- 
lysarz kawaler, z kaucją rs. 200. Mokoto- 
wska 36 11.___________________ 17710_____
Neble do sprzedania.—Wykształcona polka 

z patentem z muzyki, poszukuje zajęcia.
Warecka 36 5, parter w podwórzu. 2512
L toby sobie życzył przyjąć za swoje, chłop- 
Ilczyka l'/a rocznego, czerstwo i zdrowo 
zbudowanego, raczy zgłosić się na ul. Solną 
J& 10, mieszkania 3.____________ 17788
Akuszerka M. Hedrych przyjmuje osoby 
lina słabość z umieszczeniem dziecka. Ulica 
Świętojańska Ni 4, piętro 2-e.______ 17528
Akuszerka M. Frączak przyjmuje osoby 

spodziewające się słabości, po umiarkowa
nej cenie z umieszczeniem dziecka. Stare- 
Miasto J& 21,_________________ 17540
Akuszerka P. Módalis przyjmuje osoby 
jl przy byłe na kurację lub dla odbycia sła
bości. W osobnym pokoju od rs. 15 z umie
szczeniem dziecka. Najściślejsza dyskrecja 
zapewnia się. Ulica Swiętojerska 36 22, obok 
ogrodu Krasińskiego. 17691

ska *26. mieszk. At 2. 17612

Mamki młode i zdrowe z bardzo obfity111 
pokarmem, są i bez długu, przy u'. M** 
rjańskiej Jfe 1, u akuszerki. 17851^,

Kobieta ze świeżym pokarmem prngn1 1 
przyjąć dziecko do wykarmienia. ^Viad0' 
mość w domu Jareckiej, ulica Moskiewsk 

na Pradze 36 290 za mostem prowadzący"1' 
do Kępy, w drugim domu._________ 1779^..

11 akuszerki M. 8. są pokoje oddziela® 
(wspólne, dla osób spodziewających s_ 
słabości, za umiarkowaną cenę, z umieszczę*■ 

niem dziecka. Róg Żurawiej i Kruczej 36 
mieszkania 18. 17829___

|| e środę dnia 7 b. m. zginął piesek *n.* 
|| gidski popielaty, z białemi odmianamb 
uszy i ogon obcięte. Uprasza się o odesłany 
do magazynu kapeluszy T. Weigt, róg Kr0 
1 wskiej i Kr.ik.-Przedm. 412, za nagrodą^.

Itamki sztuczne francuzkie, działającej"* 
]l|wnie łatwo jak pierś matki (rs. 1).— T*' 
pieką brazylijska, najzdrowszy pokarm dl*, 
dzieci i dla osób osłabionych, pakiet półfun* 
towy francuzki 35 kop. W magazynie fi*11'1 
cuzkim 16, ul. Hr. Berga.1982

proszę o zwrot skradzionego mi w tram' 
I waju pugilaresu z papierami, t. j.: paszp°r* 
tom p. Ober-Poiic. m. Warszawy, kwito"! 
Dyr. Gł., na opłaconą ratę z dóbr Skąp.'*1 
innemi, pod Ni 12 hotelu Niemieckiego i*10 
na ręce iządey tegoż hotelu._____ 17859

Suczka mała „Rozetka," biała) z kasztan'1' 
watem, zginęła z hotelu Wiedeńskiego 1° 
Października. Proszę odnieść do Szwajo#1® 

za nagrodą. 17699

_________ _ __________________ 110.0

I ) odpisany właściciel akcji pożytków®) 
drogi żeRznej Warszawsko - Bydgoskich 

oznaczonej 36 114 zagubił, należący do tejz® 
akcji arkusz kuponów z talonem i dla teg® 
ostrzega, żeby nikt nie nabywał tych kup?' 
nów lub talonu, gdyż stosowne zastrzeżeń1* 
gdzie należało poczynione zostały. Ż. Burs*1;

Ijrzechodząc ulicą Necałą z Placn T®** 
H tralnego zgubioną została fotografja. Ł*' 
skawy znalazca raczy złożyć w kantorz® 
Kuriera. ‘ 17833

llamka lat 20, blondyna, bez długu, ulic* 
111 Marszałkowska A) 69, w kantorze. 17778, 
»nia 27 Czerwca r. b., zgubiłem zaliczeni®

36 5142 na rs. 90 z kolei Terespolski®!' 
Znalazcą złoży do Perlmuttera, Grzybów

Mamka z obfitym pokarmem miesięczny11^ 
bez długu potrzebna zaraz. MarszałkoW' 
ska Ab *26, mieszk, 2._______ 17612

|iamka ze świeżym, zdrowym pokarm®11^ 
!ii poszukuje miejsca zaraz. Wiadomość: Pf*” 
ga. Targowa Aft 174, mieszk. Aft 3,1-e piętjjl 
Hamka młoda ze świeżym i bardzo ob^' 

tym pokarmem u akuszerki. Chmielna^

Kalhorn A., Krakowskie-Przedmieście <7.
Radke G. & Żelisławski A., Miodowa 2. 
Rosenband Stanisław, Nalewki 14.

KANTORY WEKSLU.
Neumark Gabrjel, Miodowa 3.

KAPELUSZE (fabryki).
Leonard, Miodowa 11, wyr. kraj. Ceny niskie. 
Młodkowski Jan, Elektoralna?!, zagr. i kraj. 
Truchliński W., Marszałk. 65, kapel, i czapki 
Weigt T., Krak.-Przedm., róg Królewskiej 

wyborowe kapelusze krajowe i zagraniczne. 
Weigt T., ulica Długa róg Miodowej, naj

tańsze i najlepsze kapelusze krajowe.
KAPELUSZE SŁOMKOWE (fabryki).

Dubrowitz Max, Świętojerska 30.
KSIĘGARNIE i SKŁADY NUT. 

Gebethner & Wolff, Krak.-Przedm. 15. 
Orgelbrand Maur., N-Świat 67,Senators.22. 
Seunewald Gustaw, Miodowa 4.

KSIĘGI HANDLOWE (fabryki).
Bock A. & Csernak F., Warszawska fa

bryka ksiąg handlowych. Bielańska 5.
Haempel & Ehrling, Elektoralna 6.
Kreusch Wilhelm, Żabia 4, główny skład 

ksiąg buchałteryjnych, istniejący od 1828 r.
Winkler M., Tłomackie 9, księgi handlowe.

LAKIERY i FARBY OLEJNE (fabryki). 
Karpiński i Leppert, Elektoralna 33.

LECZNICE DLA ZWIERZĄT.
Sienna 6a. Porady od 8—10’/ar.i od 2—5 po poł. 

LITOGRAFJE.
Bukaty iSka, lit. pośpieszna, Świętojerskal2a 
Kohn Henryk, litogr. artyst. Elektoralna 3.

MASZYNY i ODLEWY (fabryki).
Berent T. & Adolph J., W ronią 33. Maszyny 

osie, sikawki, pompy, zaluzje (okiennice).
Friedl, W erner i Lion, W ronią 34, Zakłady 

mechanicz. Kotlarnia miedź i żelaz. Odlewnia.
Gerlach & Co., Srebrna 8, maszyny pomo

cnicze dla fabryk i rzemiosł.
MATERIAŁY PIŚMIENNE.

Bazar szkolny, Krakowskie-Przedmieście 
36. 1-e piętro w prawej oficynie.

MEBLE (magazyny).
Dzięgielewski J., Świętokrzyska 8, zakła
dy stolarskie, tapieerskie i roboty dekoracyjne.

APTEKI.
EukatyB., dzierż. Soł ty kie wieża. GranicznalO. 
Ekerkunst, Leszno, fabr. wód min.sztucznych. 
Karpiński W., Elektoralna 35.
EucharzewskiH. gł.skł.wódmin.Sanator.il. 
Szteyner F., apteka dworu J. C. K. M.

Krakowskie-Przedmieście 63.
Wenda i Wiorogórski Krak.-Przedm. 47. 
APTECZNE MATERJAŁY i SKŁADY FARB. 
Lipiec M., Graniczna 14.

ARTYSTYCZNE ZAKŁADY.
Gorzelewski. MazowieekallmalarniaporceL

BŁAWATNE TOWARY.
Eriiner Ludwik Żel. Bramaprzyogr. Saskim2. 
JarzębskiL., Nowy-Świat 57. Towary tanio. 
Rosenberg Żabia, wpr. br.ogr.Sask. Sklep)66. 

BROŃ i PATRONY.
EekkerK.&J., fabr. i skład hurt.(znacznyrab. 

hurt.) i detaliczny. Krak.-Przedmieście 38.
ZieglerRobert, fabr. i skład, największy wy

bór. Znaczny rabat hurtowy. Długa 29.
CUKIERNIE.

KwiecińskiE.Leszno28. wars. fabr. czekolady. 
CZYTELNIE.

Jeleński J. Nowy-Świat 4. Bielańska 9. 
Kulikowska Kasylda. Elektoralna 7. 

DENTY ŚCI.
Neumark H. Niecała 4 i Wierzbowa 3.
Neumark M. Tłomackie 9,dawn.domRoezlera 

GALANTERJA.
Blumenberg,d.Wernic,Kr.Prz.85.d.Roezlera
StrausA., Marszałk. 50a, zabawki ifajerwerki. 
Wortman L., Wierzbowa 3, Miodowa 1.

GILZY (fabryki).
Cżarow et Co., Chmielna 4, wprostBelle-Vue. 

GORSETY’ (fabryki).
Haehle Gustaw, skład gorsetów paryslc, try- 

kotarzy i tiurniur, Świętokrzyska 11.
Eteiner Wilhelm, największa parowa fa

bryka gorsetów. Świętokrzyska 24.
HAFTY SZWAJCARSKIE.

Górski A., Elektoralna25, koronki,bawełnydo 
haftu i znaczeń, sprzedaż hurtowa idetaliezna.

HERBATA (składy).
Wilenkin L., Królewska 10, obok Giełdy. 

JUBILERZY.
Arszagi Józef et Co., Wierzbowa 612 (n. 1)

Gałkowski L., Marszałk. 59a, róg Świętokrt 
Jankowski R., Kr.-Przedm. 15, dom Potock. 
Józef i Ska, Elektora. Cenniki wyseła gratis. 
Straus L., Nowy-Świat 43, pościel gotowa.

POŃCZOSZNICZE WYROBY (fabryki). 
Haehle Gustaw, Świętokrzyska 11. 

POŚCIEL GOTOWA. 
Chełstowski J., Czvstn, hotel Europejski 
Jaworski Jan, Nowy-Świat 67. 

POWOZÓW (fabryki).
Berger Karol, Leszno 6, wprost Rymarski®)* 

POWOZÓW NAJEM.
Dąbrowski Ignacy, Chmielna 10.

NowY-Świat51, domhr.Stadnickw’ 
Hotel Paryski, Bielańska 9.

RESTAURACJE. 
Herkulanum, Kr.-Przedm., róg Bednarski®!' 
Snowacki Stanisław, Długa 17.

SZKŁO, PORCELANA, FAJANS. 
Chwastkiewicz F., Miodowa 1.

i"Michał, Zimna5, kryszt. szklf- 
Ska- Kymarska2, rógSenator®1 

oenutner a., rog Senatorskiej i Bielański®!- 
SZU W AKSU (fabryki). 

Gliński S., szuwaks, atrament, N.-Świat 
TABACZNE WYROBY (składy). 

Greczny S., skład hurt, detal. Nowy-Świat 3^ 
PodymowskiSt., skład hurt. Nalewki 13- 

WINA (składy hurtowe). 
Dobrycz S. & C., dost. dw.JCKM,egz.odl79°' 

WINA KRY'MSKIE i KAUKAZKIE. 
Stein Herman & Co., Marszałkowska 
Zurabow J. Gr., Senatorska 25.

ZAPAŁKI.
Bieńkowski T., główna sprzedaż zap*1®8 

A. Nowakowski i Syn, Bielańska 3.
Kozłowski T., Główny skład zapałek kra

jowych i zagranicznych. Senatorska nr 
ZEGARMISTRZE.

Gołembiowski J., zeg. fach. Bielańska 1- 
Zawistowski K., Wierzbowa, gmach teatr11- 
ZNAKI METALOWE i PISANE (fabryki)-j 

Bitschan P., Długa 47, i aparaty koście"1* 
Poznański Józef, Długa 41.

ŻELAZNE WYROBY (składy). j 
Straus A., Długa 39, filja Marszałk. 50^.

Frumkin Bcia, Rybaki 10, najwięitszy wy
bór wszelkich łóżek żelaznych, kołysek, me
bli ogrodowych itp., po cenach niskich.

Globus P., Bielańska 5.
Mursztyn A., r. Bielańskiej 8, nowe nżyw.dek.
Otwinowski T., Nowy-Świat 38. Zakłady 

stolarskie, tapieerskie i dekoracyjne, oraz 
meble gotowe.

Piechowski i S-ka, Marszałk. 60, róg Placn 
Zielonego, meble nowe i używane, dekoracje.

RahongK-,N.Świat60,nowe,uż.dekor.eg.l845.
Tarnowski J. i Ska. Królewska 23, meble 

wszelkiego rodzaju po cenach zniżonych.
Załęski i Ska, Marszał.63, meble i rob. dekor.

MUSZTARDA (fabryki).
Arthur & Co., fabryka parowa, Leszno 4.
Szweitzer A., parowa fabryka, Królewskal9. 
NACZYNIA KUCHENNE i GOSPODARSKIE. 
Bernstein A., Graniczna 9, meble żelazne.

NICI i NORYMBERSZCZYZNA.
Frybes F., Żabia 4, sklep. 10. galanter.i guziki. 
Hackenberg&Legotke,wprostReformatów 
Ludwig A., Senatorska 496, obok Penkali. 
Klink A., Żabia 4, galanterja i guziki.

OBUWIE DAMSKIE (fabryki).
Blechschmidt Stanisław. Obuwie dam

skie, Nowy-Świat 58 i Czysta 2.
OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

Rajchman i Frendler, Senatorska 1&
OPTYCY.

Berent i Plewiński, Krak.-Przedm. 65. 
Gerlach G., dawn. Kr.-Przedm. teraz Czysta2.

PIECE (fabryki).
Stalewscy A. E., (dawniej), Tamka 17.

PIECE ZAGRANICZNE.
Cohn & Leichtentritt, Oria 7, kominki, ma» 

joliki, posadzki z terakoty, rury gliniane.
PIÓRA STRUSIE (fabryki).

Gliwic F., Senatorska 20, i fantaz., ceny nizkie.
Sachs Emanuel, pierwsza warszawska fa

bryka. Tłomackie 9, 1-sze piętro.
PISMA PERJODYCZNE (redakcje).

Słownik geograficzny, Długa 47
Rola, wydawca J, Jeleński, Nowy-Świat 4. 

PŁÓ1NA i BIELIZNA (magazyny).
____________________ Arthur, Elektoralna 6, tania bielizna._________________________________________

U drukarui Afurjera IFartcattwh^e—Pl*cTe*trlnyanr473o (nowy 5).’________________ J,O3BQjeno I^eusypon. — Bapiaua 2 (14) HonÓpn 1883 r.
”—————*«4aw Szymanowski. Sekretera KwtekoJ. Tadeuaa fiaapelaki. ^ Wydawca Gustaw Gaoeteuac, > ”


